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200-lecie urodan Adama Mickiewicza
Zgadywanka „KW”- „ C z y  znamy utwory poety 

i ich bohaterów?” - rozstrzygnięta 
Autorów odpowiedzi wyróżniono nagrodami pieniężnymi i książkowymi

Relację o zgadywance, w której . .

Moim ulubionym przedmiotem jest 
język polski i literatura, a ukochanym 
poetą - A.Mickiewicz. Jeszcze nie tak 
dawno uczestniczyłam w konkursie 
nróldewiczowsk im, który odbył się w 
Wilnie. Nic nie wygrałam, ale *jak się
mówi - główne jest wziąć udział, f
zwyciężyć. "Postanowiłam; więc 
uczestniczyć w zgadywance, gdyż jest 
naprawdę interesująca!”

Serdecznie dziękujemy Katarzy
nie Jabłońskiej za nadesłany list, który 
załączyła do swojej ilustrowanej od
powiedzi (a takich sympatycznych, 
budujących listów wraz z odpowie- 
dziami otrzymaliśmy dziesiątki), i gra
tulujemy nagród przyznanych jej 
przez Józefa Kwiatkowskiego, preze
sa Polskiej Macierzy Szkolnej na Li- 
twie oraz autora niniejszej publikacji- 
prowadzącego zgadywankę.

A teraz wJcrpnikarskim skrócie o 
naszym przedsięwzięciu, które już 
przeszło :do historii.

- W grudniu ub. r. na łamach „KW” 
ogłosiliśmy kolejną Zgadywankę, po
święconą jubileuszowi urodzin Ada
ma Mickiewicza, której organizatora
mi byli; Konsulat Generalny RP i 
Instytut Polski w Wilnie, Mieszka
li ie-Muzeum poety p rzy  zaułku 
Bernardyńskim 11 i „Kurier Wileń
ski”. Trwała do 16 lutego br.
■O trzym aliśm y rekordową liczbę 
odpowiedzi indywidualnych i zespo-' 
łowych, wśród nich były wyróżniają- I 
ice się opracowaniem graficznym. Łącz
nie nadeszło ponad 500 prawidłowych

7 marca br. Uczestnicy podsumowania zgadywanki w Mieszkaniu-Muzeum Adama Mickiewicza przy za
ułku Bernardyńskim 11 w Wilnie. Najliczniej stawili się uczniowie Wileńskiej Szkoły Średniej im. Szymona 
Konarskiego z polonistką Anną Gulbinowicz, byli też obecni przedstawiciele Wileńskiej Szkoły Średniej im. 
Władysława Syrokomli, 
odpowiedzi, przeważnie ze szkół Wil
na i  Wileńszczyzny.

Losowanie nagród, wśród których 
były pieniężne i książkowe, odbyło się 
w sobotę, 7 marca br., o godz. 12.00 w  
Mieszkaniu-Muzeum Adama Mickie
wicza przy zaułku Bernardyńskim 11.

Wśród fundatorów nagród byli: 
konsul generalny RP w Wilnie Wal
demar Lipka-Chudzik (przeznaczył 
1.000 Lt na nagrody indywidualne);.
Instytut Polski w Wilnie z jego dy
rektorem, radcą Ambasady RP Ry
szardem Badoniem, Polska Macierz 
Szkolna na Litwie z prezesem Jó
zefem Kwiatkowskim, Mieszkanie- 
Muzeum poety oraz autor zgady
wanki - nagrody książkowe.

Moment losowania i przyznawa-1 
nią’ nagród poprzedziły: słowo powi
talne Rimantasa Szalny, kierownika 
Mieszkania-Muzeum oraz występy 
uczniówWileńskiej Szkoły Średniej im.
Szymona Konarskiego, którzy naj licz
niej uczestniczyli w zgadywance.

(Dokończenie na sir. 5)

Konsul generalny RP w Wilnie W aldemar Lipka-Chudzik wręcza 
nagrodę Łubowi Zumbrzyckiej.

Przywrócenia

Nikt nie głosował przeciw
Obchodzimy kolejną, ósmą już, 

rocznicę podpisania Aktu Przywróce
nia Niepodległości. Polscy posłowie do 
Rady Najwyższej w tamtym okresie 
zajmowali różne pozycje i mieli różny 
stosunek do odzyskiwanej przez Li
twę niepodległości. Dość diiżo było 
dyskusji na temat, kto ostatecznie miał 
rację. Nie chcielibyśmy ich przypo
minać. Naszym zdaniem wspomina
jąc tamte dni należy zwrócić uwagę na 
akt, że nikt z posłów polskich w ów

czesnym parlamencie litewskim nie 
głosował przeciw niepodległości. Pro- 
Pomjjemy też państwu przypomnie
nie Krótkiego wystąpienia Czesława 

nczyca, który przemawiał z try- 
p ^ m°wej w imieniu polskich

la. f f i S  Jako deputowany i jako Po- 
w o śfn rT  mając możli-ć Uczestn,czenia w pracy histo

rycznego Parlamentu Litwy. To szczę
ście jest poparte tym, że jest to pierw
szy w ciągu ostatnich 50 lat Parlament, 
reprezentujący prawdziwą wolę nasze
go społeczeństwa. Realizując tę wolę 
zwróciliśmy przed chwilą nazwę wol
nego państwa i jego historyczny herb. 
W najbliższej przyszłości będziemy 
rozstrzygać kwestię odbudowy pań
stwa litewskiego. Jesteśmy bardzo bli
sko ogromnej szansy - mamy możli
wość odbudowania Litwy niezależnej, 
zwrócić najpiękniejsze Uadycje tej zie
mi. Możemy kontynuować te trady
cje tworząc państwo demokratyczne, 
które broni praw człowieka, państwo 
wchodzące do rodziny państw euro
pejskich. Z diuną przypominam, że 16 
lutego 1918 r. Deklarację Niepodległo
ści Litwy wśród innych podpisał rów
nież Polak. Tym razem głosów Pola
ków też nie zabraknie”.

Inf. wł.

Naśtępny numer 
;,K W’ ukaże się 

w piątek, 13 marca.

Sentenc 
d n ia

Nie ma złej pogody, jest tylko 
nieodpowiednia odzież.

Canon

POLSKIE UNIE LOTNICZE-POUSH AIRLINES

W
Dogodne połączenia 

z Wilna 
przez Warszawę do: 

Athens,
New York, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekin, 

Istambuł,
Tel Aviv. 

Wilno, teL73-90-20.

Was :?

1 0 3 . 8  F M

Prezydent 
omówił sytuację 
na pograniczu
Prezydent Valdas Adamkus po

prosił kierowników policji granicz
nej i urzędu celnego Litwy, aby do 
końca miesiąca przedstawili konkret
ne propozycje dotyczące możliwo
ści zmniejszenia kolejek samochodów 
ciężarowych na granicy Litwy z Bia
łorusią i Polską. Do tego czasu kie
rownicy policjantów granicznych i 
celników Litwy powinni spotkać się 
z kolegami z Białorusi oraz Polski i 
omówić z nimi ewentualne sposoby 
rozwiązania problemu kolejek, poda
je  ELTA.

Na spotkaniu w poniedziałek z 
dyrektorem Departamentu Policji 
Granicznej przy Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych A. Beiszysem i za
stępcą dyrektora Departamentu Ceł 
przy Ministerstwie Finansów R. Szat- 
kauskasem, prezydent V. Adamkus 
wysłuchał informacji o przyczynach, 
z powodu których na granicy z Pol
ską i Białorusią powstały długie ko
lejki samochodów ciężarowych.

Po godzinnej naradzie A. Beiszys 
powiedział dziennikarzom, że najważ
niejszą przyczyną zaistniałej sytuacji 
jest specyfika pracy Polaków i Biało
rusinów.

(Dokończenie na str. 2 ) ^ J
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Dzisiaj prezydent zgłosi Sejmowi 
dekret o kandydaturze G. Vagnoriusa 

na stanowisko premiera
Na pierwszym porannym posie

dzeniu plenarnym rozpoczynającej się 
dziś kolejnej wiosennej sesji Sejmu pre
zydent Litwy Valdas Adamkus przed
stawi Sejmowi dorozpatrzenia dekret 
o kandydaturze Gediminasa Vagnoriu- 
sa na stanowisko premiera. Przywódca 
kraju podpisał ten dekret w piątek, po
daje ELTA.

Na dzisiejszym popołudniowym 
posiedzeniu parlamentu przewidziano 
głosowanie nad projektem uchwały w 
sprawie kandydatury premiera. W pro
jekcie dokumentu, zgodnie z Konsty
tucją i dekretem prezydenta Litwy za
leca się, aby zaaprobować zgłaszaną 
kandydaturę Gediminasa Vagnoriusa na 
stanowisko premiera.

Spełniając Konstytucję i ustawy 
nowy prezydent w dniu swego zaprzy
siężenia,  26 lutego przyjął składane

przez rząd G. Vagnoriusa pełnomocnic
twa i zlecił członkom gabinetu mini
strów czasowe pełnienie swych obo
wiązków.

Zgodnie z opublikowanym w po
łowie stycznia wyjaśnieniem Sądu Kon
stytucyjnego prezydent powinien 
przedstawić Sejmowi do rozpatrzenia 
kandydaturę przywódcy rządu, który 
złożył pełnomocnictwa. Złożenie pe
łnomocnictw, według Sądu Konstytu
cyjnego, daje prezydentowi możliwość 
sprawdzenia, czy Sejm wyraża zaufa
nie urzędującemu gabinetowi ministrów.

Sejm swą uchwałą w sprawie kan
dydatury premiera aprobuje lub nie apro
buje wniosku prezydenta.

W przypadku, gdy Sejm nie za
aprobuje zgłaszanej przez przywódcę 
państwa kandydatury premiera, prezy
dent dekretem „O mianowaniu Gedi-

Kowieńczycy serdecznie powitali 
nowego prezydenta kraju

W sobotę serdecznie powitano 
przebywającego w Kownie prezy
denta Republiki Litewskiej Valdasa 
Adamkusa i panią Almę Adamkiene, 
podaje ELTA. Przybywających do sa
morządu m. Kowna dostojnych gości 
kowieńczycy powitali oklaskami i 
kwiatami.

Z samorządu miasta prezydent V. 
Adamkus i jego małżonka A. Adam
kiene w towarzystwie mera miasta H. 
Tamulisa i jego małżonki Ireny Tamu- 
liene udali się do ogródka Muzeum 
Wojennego im. Witolda Wielkiego. Na 
dostojnych gości oczekiwali tu licz
nie zgromadzeni mieszkańcy miasta. 

V. Adamkus i A. Adamkiene zło

żyli kwiaty przed Pomnikiem Wol
ności i na Grobie Nieznanego Żołnie
rza. Na cześć goszczącego po raz 
pierwszy w rodzinnym mieście no
wego prezydenta kraju wciągnięto fla
gę Krzyża Pogoni i oddano salwy 
honorowe.

Zwracając się do zgromadzonych 
z balkonu Muzeum Wojennego im. 
Witolda Wielkiego przywódca kraju 
w imieniu własnym i swej małżonki 
Almy Adamkiene podziękował za 
poparcie podczas batalii wyborów 
prezydenckich. Powiedział on, że jest 
wdzięczny losowi, iż dozwolił wró
cić do rodzinnego miasta, wobec któ
rego czuje się bardzo dłużny.

Prezydent omówił sytuację na pograniczu
(Dokończenie ze str. 1)
„Polscy funkcjonariusze straży 

granicznej i celnicy pracują nierytmicz- 
nie - w końcu ubiegłego tygodnia Pola
cy w ciągu czterech godzin na dobę nie 
przepuszczali ani jednego samochodu 
ciężarowego, chociaż ich kolejki były 
katastrofalnie długie. Na granicy z Bia
łorusią istnieje inny problem. Celnicy 
ich bowiem wszystkie czynności 
sprawdzenia dokonują na przejściu, 
odwrotnie.niż nasi celnicy, którzy kon
trolują samochody na specjalnie prze
znaczonych do tego terminalach, nie 
powodując przez to „korków” samo
chodowych na przejściu” - powiedział 
A. Beiszys.

Szef policji granicznej przytoczył 
przykład. Na przejściu w  Miednikach 
litewscy funkcjonariusze mogą w ciągu 
doby skontrolować i przepuścić około 
800 samochodów ciężarowych, nato
miast Białorusini -tylko 200.

Kierownicy policji granicznej i urzę
du celnego Litwy zamierzają w  poło
wie marca spotkać się ze swymi kole
gami z Polski i Białorusi, aby wspólnie 
podjąć próbę rozstrzygnięcia problemu 
kolejek., Jedną z możliwości tego jest

urządzenie dodatkowych pizejść gra
nicznych z Białorusią” - stwierdził A. 
Beiszys.

Prezydent V. Adamkus zamierza 
również przyczynić się do poprawy 
sytuacji na granicy, omawiając ten pro
blem z wysokiej rangi polskimi przed
stawicielami, gdy na początku kwietnia 
złoży wizytę w tym kraju.

„Problemy nadgraniczne zawsze 
powinny być rozwiązywane dzięki sta
raniom dwóch stron. Tylko wtedy moż
na byłoby mówić o pewnej efektyw
ności” - powiedział A. Beiszys.

Jak zaznaczył szef policji granicz
nej, w  poniedziałek kolejki samocho
dów ciężarowych na granicy z Polską i 
Białorusią znacznie się skróciły: na 
przejściu w  Kalwarii miały one 100 
metrów długości, w  Miednikach nato
miast około 2 kilometrów.

W  końcu ubiegłego tygodnia kolej
ki samochodów ciężarowych na grani
cy z  Polską i Białorusią miejscami li
czyły 10 kilometrów. Tak długie kolejki 
spowodowały żywiołowe protesty kie
rowców - przez pewien czas na przej
ścia nie dopuszczano samochodów, ja 
dących bez ładunku.

Konferencja wojskowa
W  dniach 10-13 marca br. w  Cen

trum Kwalifikacji Specjalistów Ochro
ny Kraju (Niemenczyn, ul. Kalno 27) 
odbędzie się konferencja poświęcona 
planowaniu międzynarodowych ćwi
czeń wojskowych „Cooperative Chan- 
ce-98” („Szansa współpracy”)- We

zmą w niej udział oficerowie z 16 kra
jów , którzy będą przygotowywali 
ćwiczenia „Cooperative Chance-98”. 
Celem manewrów jest organizowanie 
wzajemnego współdziałania jednostek 
obrony przeciwlotniczej.

______________Inf. wł.

j  minasa Vagnoriusa premierem” wyzna
cza premiera i poleca mu utworzenie 
rządu. Następnie, gdy premier utwo
rzy rząd i przedstawi jego skład do 
zatwierdzenia prezydentowi republiki, 
przywódca kraju zatwierdza go dekre
tem „O składzie rządu”. Jeśli w rządzie 
nie zmieni się więcej niż połowa mini
strów, oznaczałoby to, że od nowa 
otrzymał on pełnomocnictwa do dzia
łania.

Zgodnie ze statutem Sejmu i usta
wą o rządzie, prezydent kraju powi
nien zatwierdzić utworzony przez pre
miera rząd nie później niż w ciągu 15 
dni od mianowania premiera.
|  Jeszcze przedtem powinny być 

przyjęte nowelizacje ustawy o rządzie, 
dotyczące reorganizacji struktury gabi-

Centryści 
będą głosowali 

za wotum zaufania 
G. Vagnoriusowi
Sejmowa frakcja Centrum zaleci

ła swym członkom, aby we wtorek 
głosowali za wotum zaufania premie
rowi Gediminasowi Vagnoriusowi i za
żądała, by nie głosować przeciwko. 
Taką decyzję przyjętą po spotkaniu 
z  premierem opublikował przewod
niczący Związku Centrum Romual- 
das Ozolas, podaje ELTA.

Zarówno centryści, jak i premier 
G. Vagnorius po spotkaniu twierdzi
li, że nie omawiano na nim żadnych 
konkretnych kwestii dotyczących re
organizacji ministerstw i personaliów 
ministrów. Sam premier tym, którzy 
chcieli dowiedzieć się, jakie minister
stwa zostaną zreorganizowane, zapro
ponował, aby poczekali jeszcze kilka 
dni.

Jednocześnie zaznaczył on, że 
spostrzegł, iż wielu członków Związ
ku Centrum, podobnie jak go osobi
ście, zajmuje sprawa zreorganizowa
nia zarządzania państwem, zlikwido
wania do końca niepotrzebnych ogra
niczeń przedsiębiorczości, popiera
nia iynku kapitałowego, efektywne
go pryw atyzow ania  pozosta łych  
przedsiębiorstw.

„Te kierunki są  całkowicie możli
we do przyjęcia i chętnie możemy 
współpracować w tych kwestiach” - 
powiedział G. Vagnorius.

Premier zaznaczył, że nie zrezy
gnuje się ze zgłaszanych przez cen- 
trystów funkcjonariuszy, mogących 
pracować w  różnych strukturach wła
dzy wykonawczej.

Przewodniczący LZC R. Ozolas 
obiecywał w  poniedziałek, że kon
kretnie sprawę pracy centrystów w 
instytucjach rządowych uzgodni się 
z G. Vagnoriusem, gdy zostanie on 
zatwierdzony.

Starosta frakcji Centrum Egidijus 
Biczkauskas powiedział po posiedze
niu, że premierowi wyrażono kry
tyczne uwagi na temat pracy niektó
rych ministerstw. Centryści krytycz
nie ocenili pracę Ministerstwa Gospo
darki. E. Biczkauskas nie chciał deta- 
lizować, czy frakcjęnie zadowala dzia
łalność tego ministerstwa, czy tylko 
kierownik resortu Yincas Babi lius.

Były dowódca wileńskiego OMONu mówi, 
że mógłby stanąć przed sądem litewskim

Były dowódca wileńskiego specjal
nego oddziału sowieckiej milicji Bolesław 
Makutynowicz, którego Litwa ściga za 
działalność antypaństwową, oświadczył, 
że jest gotowy stanąć przed sądem li
tewskim.

, Jestem gotowy stanąć przed sądem 
litewskim i odpowiedzieć na inkrymino
wane mi przestępstwa. Chcę tylko jedne
go warunku: żadnej polityki w sądzie”, 
powiedział B. Makutynowicz w wywia
dzie dla dziennika „Respublika”.

Oddział wileńskiego OMONu, który 
w przededniu spisku 13 stycznia 1991 r. 
oddzielił się od wiernych rządowi litew

skiemu jednostek policji, uczestniczył w 
wielu zbrojnych wypadach przeciwko 
instytucjom państwowym i funkcjona
riuszom Litwy.

B. Makutynowicz był jednym z 
głównych inicjatorów buntu oddziału 
wyborowego milicji przeciwko 
zwierzchnictwu policji litewskiej, który 
ogłosił wierność Moskwie.

Dowódcy i szturmowcy oddziału 
zniknęli z Litwy razem z wojskiem so
wieckim i ukrywali się przed litewskim 
wymiarem sprawiedliwości w Rosji i 
innych krajach WNP.

B. Makutynowicz, który obecnie kie

ruje prywatną firmą ochroniarską w  Mo
skwie, mówi, że chciałby złożyć zeznania 
przed prokuraturą litewską, aby dopomóc 
w ustaleniu sprawców zabójstwa litewskich 
funkcjonariuszy granksnjdiwMiednikach.

Prokuratura litewska ustaliła już, że la
tem 1991 roku siedmiu litewskich funkcjo
nariuszy grankznychzastrzełił i jechegocięż- 
ko zranił oddział ryskiego OMONu, ko
rzystając ż bazy i pomocy wileńskiego 
OMONu.

B. Makutynowicz zapewnia, że nie 
wiedział wtedy, do wykonania jakiego za
dania przybyli omonowcy ryscy.

(BNS)

Dzień Przywrócenia Niepodległości 
Litwy uczci się na uroczystym 

posiedzeniu Sejmu
We środę, w południe, od wcią

gnięcia flagi na stołecznym Placu Nie
podległości rozpoczną się imprezy, 
związane z  obchodami Dnia Przywró
cenia Niepodległości L itw y-11 Mar
ca, podaje ELTA.

O godz. 12 min. 30 w Wileńskiej 
Bazylice Archikatedralnej zostanie

odprawiona Msza św. We środę, o 
godz. 15 rozpocznie się uroczyste 
posiedzenie Sejmu z okazji Dnia Przy
wrócenia Niepodległości Litwy. O 
godz. 18 w Filharmonii Narodowej 
rozpocznie się koncert laureatów Na
rodowych Nagród w  dziedzinie kul
tury i sztuki.

Nieporozumienie i Na koncert
świąteczny zostaną zaproszeni 

wszyscy sygnatariusze
M inisterstw o  K ultu ry  L itw y  

wyraża ubolewanie z powodu niepo
rozumienia, jakie wynikło przy za
praszaniu sygnatariuszy Aktu 11 
Marca na koncert świąteczny. W  po
niedziałek doradca ministra Ginas 
Dabaszinskas poinformował agencję 
ELTA, że wszystkim sygnatariuszom 
Aktu 11 M arca rozesłano imienne 
zaproszenia na koncert laureatów 
Nagród Narodowych, jak i odbędzie 
się we środę wieczorem w  Litewskiej 
Filharmonii Narodowej.

ELTA już po informowała, że za
rząd Klubu Sygnatariuszy Aktu-Nie
podległości Litwy wyraził oburzenie, 
iż Ministerstwo Kultury przekazało 
tylko 15 zaproszeń. Nie chcąc dzielić 
sygnatariuszy na bardziej lub mniej 
zasłużonych, zarząd klubu zrezygno

w ał z  tych zaproszeń i zwrócił je  li
stem poleconym ministrowi kultury.

Jak w poniedziałek  w yjaśnił 
rzecznik Ministerstwa Kultury, te 15 
zaproszeń, przekazane za pośrednic
twem dyrektora Domu Sygnatariuszy 
Jurate Czefniauskiene, były przezna
czone dla  15 członków  zarządu 
Domu Sygnatariuszy i zarządu Fun
dacji Klubu Sygnatariuszy. Zaprosze
nia na  koncert wszystkim pozosta
łym 104 sygnatariuszom Aktu Nie
podległości wysyła się pocztą.

Wyrażając ubolewanie z powodu 
nieporozumienia, Ministerstwo Kul
tury wszystkim członkom zarządu 
Domu Sygnatariuszy i zarządu Fun
dacji Klubu Sygnatariuszy również 
rozesłało imienne zaproszenia na kon
cert laureatów Nagród Narodowych.

Konferencje prasowe 
Konserwatyści spodziewają się, 

że G. Vagnoriusa poprze 
nie tylko koalicja rządząca

Pierw szy zastępca przewodni
czącego Sejmu Andrius Kubilius spo
dziewa £ię, że w  czasie głosowania 
nad wotum zaufania dla premiera Ge
diminasa Vagnoriusa, j  ego kandydaturę 
popią nie tylko członkowie koalicji 
rządzącej, ale też przedstawiciele in
nych frakcji.

W  poniedziałek na konferencji 
prasowej A. Kubilius powiedział, że 
spodziewa się, iż  G. Yagnoriusa po
prą również ci, którzy po cichu wy
rażają poparcie dla działalności pre
miera.

Kolejna wiosenna sesja Sejmu 
rozpocznie s ię  dziś od procedury 
powtórnego nadania premierowi pe
łnom ocnictw . P rezy d en t Yaldas 
Adamkus przedstawił Sejmowi kan
dydaturę G. Vagnoriusa w ubiegły pią
tek.

„Po nominacji premiera oraz re
organizacji rządu i zatwierdzeniu mi
nistrów spodziewam się, że powró
cim y do okresu intensywnej pracy 
parlamentarnej”, powiedział wice
przewodniczący Sejmu. Liczy on, że 
„będzie mniej jałowego politykowa- 
nia, populizmu, politycznego krygo-

W tym tygodniu Sejm zatwierdzi 
również program pracy obecnej sesji. 
Zarejestrow ano ju ż  95 projektów 
ustaw, spośród których, jak  powie
dział A. Kubilius, 30 zgłosili przed
stawiciele koalicji rządzącej.

Przedstawiciel frakcji konserwa
tystów zaznaczył, że coraz więcej w 
planach prac miejscowych zajmują 
akty prawne związane z prawem Unii 
Europejskiej.

„Wyjaśnia się, że integracja z  UE 
staje się częścią polityki nie zagranicz
nej, a wewnętrznej”, powiedział A. 
Kubilius.

Sejm w  czasie sesji wiosennej pla
nuje przyjęcie nowej redakcji statutu 
Sejmu. Zdaniem A. Kubiliusa, ta re
forma ma dużą wagę dla „całej pracy 
Sejmu” i przyczyni się do tego, że 
dyskusje w  parlamencie staną się tre
ściwsze i pozwolą znaleźć najlepsze 
rozwiązania, jak  też umocni dyscy
plinę partyjną.

Jak mówi wiceprzewodniczący 
Sejmu, należy znacznie umocnić rolę 
komitetów w  działalności legislacyj
nej oraz nadzorze parlamentarnym.

(BNS)

Frakcja LDPP jeszcze nie zadecydowała, 
czy poprze G. Yagnoriusa

S ejm ow a f ra k c ja  LD P P  n ie  
podjęła jeszcze  ostatecznej decy
z ji , czy  w  czasie  g łosow an ia  w 
S ejm ie nad  w otum  zaufan ia  dla 
prem iera G edim inasa Yagnoriusa, 
udzieli mu poparcia. Ostatecznie 
ta  opozycyjna frakcja, oceniająca 
krytycznie działalność rządu, po
de jm ie  d ćcy zję  po w to rkow ym  
spotkaniu z  G. Vagnoriusem , po
daje ELTA.

„Jak w idzicie  z naszych kry
tycznych słów, nasza opin ia  nie 
ulega zm ianie, jednakże ostatecz
ne stanow isko zostanie ukształto
w ane w e w torek”, pow iedział na 
poniedziałkow ej konferencji pra- -

sow ej s ta ro sta  sejm ow ej frakcji 
LD PP Czeslovas Jurszenas.

Jego zdaniem , głosowanie nad 
wotum zaufania dla premiera G. ya
gnoriusa powinno być tajne, ponie
w aż n ie  je s t  to  kw estia jeg o  za
twierdzenia. Jednakże odnotował 
on, że konserw atyści opowiadają 
się  za głosowaniem jaw nym .

Jak powiedział członek frakcji 
LDPP Povilas Gylys, najciekaw
sze byłoby to, ja k  w  czasie tajnego 
głosowania nad kandydaturą G. Ya
gnoriusa, podzieliłyby się głosy sa
m ych konserwatystów.

„N asze nastroje i nastawienie 
ju ż  widzicife” , powiedział P. Gylys-
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Nasze wywiady Chcę kontynuować, 
bo pragną tego wyborcy

22 marca w powtórnych wyborach do Sejmu w 
okręgach Wileńsko-Trockim i Nowowilejskim, za
mieszkałym w większości przez Polaków, o dwa wol
ne miejsca ubiegać się będzie się U kandydatów. Wy
bory jesienią 1996 r. i wiosną 1997 r. zostały uznane 
za nieważne z powodu zbyt niskiej frekwencji. Akcja 
Wyborcza Polaków na Litwie w okręgu Wileńsko- 
Trockim wystawi Waldemara Tomaszewskiego, sta
rostę frakcji AWPL w Radzie samorządu rejonu wi
leńskiego, zaś w okręgu Nowowilejskim -Tadeusza Fi
lipowicza, radnego wileńskiego. W  tym okręgu o man
dat posła będzie ubiegał się Arturas Paulauskas, któ
ry po dramatycznej walce wyborczej minimalną ilo
ścią głosów przegrał niedawne wybory prezydenckie.

KURIER W ILEŃSKI
- Dlaczego postanowił pan  zostać posłem ?
ARTURAS PAULAUSKAS
- Po wyborach prezydenckich długo zastanawia

łem się, czy kontynuować swoją karierę polityczną, 
czy też powrócić do zajęcia adwokata. Po konsulta
cjach z członkami mojego sztabu wyborczego, czy też 
ze zwykłymi wyborcami zdecydowałem, że należy 
kontynuować działalność polityczną. Pragnie tego 
wielu moich wyborców, którzy wyrażali wolę, abym 
realizował swój program polityczny.

Jasne, żep rzy  wyborach prezydenckich chodziło 
raczej o sprawy natury globalnej, a tutaj o sprawy ra
czej lokalne, takie jak finansowanie szkół czy przed
szkoli i ich remont, problemy socjalne, stosunki po
między mieszkańcanfi dzielnic wchodzących w skład 
okręgu wyborczego, stan przemysłu, szczególnie w 
Nowej Wilejce. Jednym słowem ludzie mają wiele 
problemów, lecz nie mają swojego przedstawiciela w 
Sejmie, nie ma człowieka, który w ich imieniu mó
głby rozmawiać z władzą.

- Ale czy ludzie przyjdą głosować. Będzie to  już  
trzecie podejście mieszkańców tego okręgu do wy
borów.

- Jest to jeden  z poważniejszych problesmów. 
Wyraźnie m ożna odczuć niechęć władzy do w ięk
szej akty wności m ieszkańców. Praca ąpi linkowych, 
.komisji w yborczych j e s t  dość słaba. D ociera do nas 
wiele skarg od ludzi na brak inform acji o wybo
rach, że nie dostają zaśw iadczeń o praw ie dó gło
sowania. N ie chciałbym  byd zbyt kategoryczny w 
swoich twierdzeniach, ale podejrzewam , że dzieje 
się talcnieprzypądkowo.T^a spotkaniach podkreśla
łem, że ten okręg m usi mieć swojego przedstaw i
ciela, bo nadal będzie to „Bogom zabyty k raj” , tym 
bardziej, że  nakładają s ię na to i ideologiczne mo
tywy obecnej władzy, która patrzy na te rejony, jak- 

rby to określić, krzywo.
S ta rtu je  pan  jako  k andydat niezależny. Je d 

nocześnie tworzy p an  swoją partię  polityczną. Czy 
będzie pan  m iał poparcie  innych p artii politycz
nych?

- Popiera mnie Litewska Demokratyczna Partia 
Prący, Partia Gospodarki, Partia Kobiet, Partia Ludo
wa, Partia Republikanów i wiele innych, które ogło
siły, że oficjalnie popierają m oją Jcandydaturę. Jed-

I nak chciałbym startować jako  kandydat niezależny.

Prawdą jest też, że tworzę partię polityczną. Nie moż
na zmarnować tego ogromnego potencjału ludzkie
go, który zgromadził się wokół mnie podczas wybo
rów prezydenckich. Na razie jednak trzeba zorgani
zować tych ludzi. I etapem jest więc stworzenie or
ganizacji społecznej, a kiedy nabierze ona siły, prze
kształcimy ją  w partię polityczną. Jako polityk rozu
miem, że w  Sejmie nie można być samotnym, bo nic 
wtedy nie można zrobić. Potrzebne jest silne zaple
cze polityczne.

- W  p an a  okręgu wyborczym  duże wpływy ma 
A kcja W yborcza Polaków na Litwie. Czy nie oba
wia się pan  konfrontacji z je j przedstaw icielem ?

- Będę walczył i udowodnię, że jestem lepszy. O 
wszystkim zadecydują jednak ludzie.

- J ak ie  są różnice pom iędzy p ana  kam panią 
prezydencką a p a rlam en ta rn ą?  Co chce pan  za
proponow ać ludziom ?

- Chyba nie zaproponuję nic nowego. Nie minęło 
aż  tak wiele czasu od wyborów prezydenckich, aby 
wydarzyło się coś nowego, co należałoby podkreślić. 
Przede wszystkim należy odrodzić przemysł, tworzyć 
nowe miejsca pracy, należy zrezygnować ZBkcji prze
ciw prywatnemu biznesowi, zmienić system podat
kowy tak, aby zachęcał do inwestowania.

- J a k  wygląda p ana  kam pan ia  wyborcza?
- r N a pewno nie jest' ona zorganizowana z takim 

Rozmachem, jak kampania prezydencka. Główny na
cisk kładziemy przede wszystkim na bezpośrednie 
spotkania z wyborcami, ale będą też j  np. koncerty 
dla wyborców.

- Czy ludzie podczas spotkań przedw yborczych 
rozm aw iają z panem  o dwujęzyczności w rejonie 
wileńskim?

- Tylko raz pytano mnie o tę  sprawę. Wyjaśniłem, 
że nasze prawo częściowo pozwala na takie decyzje. 
Samo rozporządzenie zostało jednak przyjęte w nie 
najlepszym czasie (kampania wyborcza przed wybo
rami prezydenckimi - red.). Uważam jednak, że małe 
zainteresowanie tą  sprawą wynika, że dotyczy ona nie
wielkiego procentu społeczeństwa, szczególnie osób 
w podeszłym wieku. Nadal jednak jrzymam się pozy
cji, że każdy człowiek mą prawo rozmawiać w swo
im języku ojczystym, zdobyć w nim wykształcenie.

Rozmawiał Jacek  J . KOM AR

*************************************************** 
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Władze Litwy uważnie obserwują 
stosunki łotewsko-rosyjskie

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Litwy uważnie obserwuje zaostrzone 
stosunki łotewsko-rosyjskie oraz zapo
wiada, że w razie potrzeby sformułuje 
oficjalne stanowisko. W poniedziałek 
na konferencji prasowej oświadczył to 
minister spraw zagranicznych Algirdas 
Saudargas, podaje ELTA.

, Jesteśmy mocno zaniepokojeni 
takim zaostrzeniem się stosunków, jed
nakże dopiero później sformułujemy 
konkretne stanowisko” - powiedział on.

Jak zaznaczył szef dyplomacji li
tewskiej, przed ogłoszeniem oficjalne
go stanowiska kraju zamierza on prze
konsultować się z ministrem spraw za
granicznych Łotwy.

Pierwszy zastępca przewodniczące
go Sejmu Andrius Kubilius nieco wcze

śniej w poniedziałek mówił, że byłoby 
warto, aby sejmowy Komitet Spraw 
Zagranicznych dogłębnie przeanalizo
wał sytuację w stosunkach łotewsko- 
rosyjskich.

tTJakie z tego wynikłyby nasze dzia
łania, zobaczył ibyśmy później” - powie
dział on na konferencji prasowej.

Jak wiadomo, Rosja surowo potę
piła działania policji łotewskiej przeciw
ko rosyjskim emerytom, którzy w ubie
głym tygodniu zorganizowali bez zezwo- 
lenia wiec protestu przed samorządem 
Rygi i zablokowali ruch w centrum mia
sta. Prezydent Rosji Boiys Jelcyn roz
waży możliwość ograniczenia handlu z 
Łotwą po tym, gdy parlament rosyjski

czych wobec tej republiki bałtyckiej.

Bocian przezimował na Wileńszczyźnie
Za półtora lub dwa miesiące bocia

ny powrócą do swych gniazd, ciesząc 
ludzi swym klekotaniem Co prawda, 
jeden z tych wspaniałych ptaków po
został tu na zimę. Gdy inne bociany 
odleciały do ciepłych krajów, jeden po
został koło zagrody Bolesława Jasiuli- 
sa w gminie Svirkai. Przybłąkał się tu, 
gdy w końcu listopada nagle spadł 
śnieg: Gospodarz zrozumiał, że ptak 
szuka pożywienia. Więc nakarmił, ale 
rozumiał, że w zimie może on zginąć. 
Więc pewnej nocy schwytał ptaka i 

- umieścił w chlewiku. Karmił tym, co 
dawał kurom. Ale największym przy
smakiem dla bociana były skrawki wie- •

przowych jelit, podroby z drobiu, które 
przynosili sąsiedzi.

Ptak był bardzo żarłoczny. B. Ja- 
siulfs; obawiał się nawet, czy zdoła go 
wy karmić do wiosny. Opowiedział o 
tym inspektorowi agencji ochrony przy
rody w Święcianach R i masowi Sziryin- 
skasowi, który pomógł mu umieścić 
ptaka w fermie trzody chlewnej spółki 
„Vejine”. Bocian szybko przyzwyczaił 
się do nowego miejsca. A co będzie na 
wiosnę, tego nikt nie wie: Może pozo
stanie wśród ludzi, którzy go uratowa
li? A może odleci na zew przyrody w 
poszukiwaniu przyjaciółki.

Zenon SAMULEWICZ

Kr on ikapólicyjn a
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 8 marca br. w kraju 

zanotowano m. in.: 3 zabójstwa, 8 obrażeń ciała, 15 ekscesów chuligań
skich, 8 rabunków, 86 kradzieży. Uprowadzono 7, znaleziono - 3 samocho
dy. Zarejestrowano 9 wypadków drogowych, 6  pożarów, znaleziono zwłoki 
7 osób, zatrzymano 19 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Kumple - też niebezpieczni
8 marca, z raną ciętą w okolicy 

żołądk&trafił do szpitala śwJakuba C. 
(1966 r. ur.) Powiedział on, że o 
północy w jego mieszkaniu w Wil
nie przy ul. Erfurto, został zraniony 
przez kumpli. Podejrzani C. (1956 r. 
ur.) i K. (1964r. ur.) zostali zatrzyma
ni. Okoliczności wypadku bada 2 
Komisariat Policji m. Wilna.

Ojcowska „nauczka?”
Antokolski punkt traumatologicz- 

ny m. Wilna zawiadomił policję, że 8 
marca około godz. 22. została przywie
ziona tu niepełnoletnia T.(1991 r. ur.) z 
pobitą głową i zc złamanym palcem Jak 
powiedziała matka dziewczynki, w 
domu przy ul. Smolenskio, pobił ją  
ojciec. Niepełnoletniej okazano pomoc 
i dalej leczy się ambulatoryjnie. Podej- 
rżany o rozbój ojciec jest poszukiwany.

Kelner rozliczy) klienta...
W wyniku czego ten ostatni, a jest 

nim mieszkaniec Kłajpedy S.(1959 r. 
ur.) z pobitą głową i złamaną kością 
nosową trafił do szpitala. Wypadek ten 
miał miejsce w kawiarni „Svingas” 
przy. ul.Yingio w Kłajpedzie. 
Miejsce napadu - klatka 

schodowa 
G. (1965 r. ur ), mieszkaniec 

domu przy ul. Partizanu, w Kownie, 
8 marca o godz.4. 00 został niespo
dzianie zaatakowany na swej klatce 
schodowej. Poczuł mocne uderzenie 
w głowę, w wyniku którego stracił 
przytomność. Gdy ją  odzyskał, stwier
dził, że brakuje telefonu komórkowe
go, złotego łańcuszka, kluczy, za
świadczenia kierowcy oraz 2 000 li
tów., Straty - 6 000 i,t.

Żartowniś...
; W Kownie, 7 marca o godz. 22. 

44 do Komisariatu Policji zadzwonił 
anonimowo mężczyzna i zawiadomił, 
że o godz. 23 zostanie wysadzona 
kawiarnia - bar „ElfuSzelsmas” znaj
dująca się przy' al. Laisves. Goście 
zostali wyproszeni, pomieszczenie 
kawiarni sprawdzone. Materiałów 
wybuchowych nie znaleziono.

Tegoż wieczora, nieco później, 
o godz. 23. 25 Komisariat Policji 
odebrał następny.anonimowy telefon, 
z którego wynikało, że po 20 minu
tach Kowieńska Elektrownia Wod

na wyleci w powietrze. Podczas 
sprawdzania elektrowni żadnego 
podejrzanego ładunku nie znalezio- 

- no. Wybuch nie nastąpił.
Amunicja „rośnie”...?

Do Kurszienajskiego Oddziału 
Policji (rej. szawelski), 8 marca oko
ło godz. 12. zgłosił się B. (1987 r. ur.) 
przynosząc rzecz podobną do ręcz
nej granaty. Młodzieniec powiedział, 

„ że znalazł to na brzegu rzeki Venta.

Tego samego dnia, tylko o godz. 
16 do tegoż Oddziału Komisariatu 

-przyszła S.(1950 r. ur.) i przyniosła 3 
naboje podobne do stosowanych w
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pistolecie 1 4 łuski od naboi wype
łnione nieznaną zawartością. S. po- 

. wiedziała, że znalazła to w swoim 
domu. Bada się okoliczności „rostu” 
amunicji.

„Zabawili się”
Około godz. 17 Solecznicki Ko

misariat Policji otrzymał zawiado
mienie, że w Białej Wace, przy ul. 
Żalioji, grupa młodzieńców rozrabia, 
hałasuje. Przybyły tu inspektor poli
cji V. Mkritczjan uprzedził młodzież, 
że pogwałca publiczny porządek. 
Chłopcy nie reagowali na uwagi 
inspektora, zaczęli go obrażać. Wów
czas ten wybrał pistolet i wystrzelił w 
powietrze. Na wystrzał nastąpiła 
natychmiastowa reakcja: młodzież 
zaatakowała policjanta, przewróciła 
go na ziemię i próbowała odebrać 
broń. V. Mkritczjan siedmiokrotnie 
wystrzelił w ziemię. Dopiero "wów
czas napastnicy wsiedli do dwóch 
samochodów i odjechali. Inspektor 
policji trafił do szpitala. Podejrzani W. 
(1975 r. ur.) , R. (1971 r. ur ), oraz 
towarzysżących im jeszcze 6 osób 
(wśród których są też dziewczęta), 
zostali odwiezieni do Komisariatu 
Policji.

Przygotowała D.D.
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W ub. sobotę, 7 marca, w Ru- 
dominie odbył się trzeci już z ko
lei kiermasz kaziukowy. Wcze
snym rankiem handlowano by
dłem. Próbowano sprzedać  
sprzęt rolniczy - ciągnik, kosiar
ki, grabie, wozy. Były też rondle, 
gamki żeliwne, drewniane denka, 
chochle, trzonki do siekier, łopat, 
kobiałki wiklinowe. Nie mogło za
braknąć tradycyjnych palm. Wy
stawiono też na sprzedaż obrazy
0 treści religijnej i baranki wiel
kanocne. Można też było nabyć 
gumowe buty i kalosze, bez któ
rych nie sposób obejść się w go
spodarstwie wiejskim, szczegól
nie na wiosnę. Dzieci kupowały 
lizaki, pierniki, cukierki. Były rów
nież szaszłyki, których zapach 
budził apetyt, więc nie brakło na 
nich chętnych. Można też było 
kupić dziergane z wełny skarpe
ty i rękawice.

A jakiż „Kaziuk” bez śpiewu
1 muzyki. Na zaimprowizowanej

scenie wystąpił 
m iejscowy z e 
spół fo lk lory
styczny „Rudo- 
m i a n k a " .
Uczniowie z  5 
klasy Rudomiń- 
skiej Szkoły  
Średniej nr 1 
wystawili scen
kę w języku li
tewskim, nawią
zującą do legen
dy o założeniu 
Wilna. Wystąpi
li też goście z 
Czarnego Boru - 
zespół „Boro- 
wianka". Dziar
sko grała kape
la zespołu. Gru
pa teatra lna  
.Borowianki” zaprezentowała 
zgromadzonym mieszkańcom  
Rudominy i okolic żartobliwą 
scenkę z przyśpiewkami, gdzie

Kronika kulturalna

bohateram i byli .d iabełek", 
.wiedźma* i .niedźwiedź*.

Na zakończenie rozegrano lo
terię, gdzie każdy, kto wcześniej 
kupił na kiermaszu los loteryjny, 
coś wygrał.

Gośćmi kiermaszu byli Walde
mar Tomaszewski, kandydat na 
posła do Sejmu RL z ramienia 
AWPL w Okręgu Wileńsko-Troc- 
kim nr 57 oraz Edmund Szot, kie
rownik wydziału kultury rejonu wi
leńskiego.

A organizatorem tego, trady
cyjnego kiermaszu kaziukowego, 
był starosta gminy Tadeusz Ku
łakowski.

Jan LEWICKI 
NA ZDJĘCIACH: śpiewa „Ru- 

domianka"; sprzedawano ron
dle i gamki żeliwne. Fot. autor

Imprezy artystyczne 
i rozrywkowe w dniu 

11 Marca
Ju tro , w Dniu Przyw rócenia 

Niepodległości Litwy, w  Wilnie od
będzie s ię szereg imprez artystycz
nych  i rozryw kow ych . O godz,
12.15 z  Placu Niepodległości wyru
szy A leją Giedymina parada orkiestr 
dętych. O 13.30 dotrą one do Placu 
Ratuszowego, na którym wystąpią z 
wielkim  koncertem. Następnie na 
placu  tym  w ystąpią  (pocz. godz. 
15.00) dziecięce zespoły artystycz
ne. W ieczorem (pocz. 20.00) - na 
Placu Ratuszowym  koncert św ią
teczny, o 21.00 -  fajerwerk, o 21.30 
- m łodzieżowa dyskoteka.

„Powódź w Polsce”
D z iś  w  w ile ń s k ie j  g a le r i i  

„Arka” (ul. Ostrobramska 7) nastą
pi o tw arcie w ystaw y fo tograficz
nej „Powódź w Polsce” . Organi
zatoram i tego pokazu, opow iada
jącego  o zeszłorocznej klęsce ży
w iołow ej , o  ludziach  niosących 
pom oc pow odzianom , są  P rezy
dent M iasta W rocławia, W iceprze
w odniczący Rady M iejskiej i Ra
dio „Znad W ilii” .

Wędrujące koncerty 
organowe

Instytut Polski w W ilnie w ystą
pił z  piękną propozycją: zorganizo
w ania na terenie Litwy cyklu tzw. 
„W ędrujących koncertów organo
w ych”. Będą one się odbywały w 
kościołach. Inauguracja nastąpi 1S 
marca (niedziela) w Katedrze Wi
leńskiej. Wystąpi młoda, utalento
w ana po lska o rg an is tk a  Joanna 
W itkow ska. W program ie: J. S. 
Bach, M ieczysław Surzyński, Ce
sar Franek i in.

Przeglądy przed 
„Kwiatami Polskimi”
31 maja, w Niemenczynie odbę

dzie się jubileuszowy - dziesiąty fe
styn „Kwiaty Polskie”. Trwają inten
sywne przygotowania do tej impre
zy, która zazwyczaj gromadzi najlep
sze zespoły artystyczne z całej Wi- 
leńszczyzny, a także gości. Aby rze
czywiście poziom ich był możliwie 
wysoki, Jan Mincewicz - pomysło
dawca i organizator „Kwiatów Pol
skich” , przeprow adza przeglądy. 
Pierwsze tegoroczne rozpoczną się 
ju ż  17 marca i będą trwały do 21 bm. 
Ustalono harmonogram, zgodnie z 
którym Jan Mincewicz odwiedzi ko
lejno wszystkich pretendentów do 
udziału w festynie. Tym, którzy jesz
cze nie ustalili terminu przeglądów i 
chcą w nich uczestniczyć, podajemy 
telefony J. Mincewicza: 22-53-76 (w 
dzień), 34-16-91 (wieczorem), 62- 
91-12 (faks).

Z plejady młodych 
utalentowanych

Jutro w  Filharmonii Narodowej 
-  występ Vytautasa Juozapaitisa (ba
ryton), któremu akompaniować bę
dzie pianistka Nijole Ralyte. Obaj 
należą do plejady młodych artystów 
litewskich, absolwentów Akademii 
Muzycznej w  Wilnie, którzy rozgłos 
i liczącą się pozycję w świecie mu
zycznym  zdobyli poza granicami 
kraju. Warto nadmienić, że V. Juoza- 
paitis (kształcił się m. in. w Centrum 
Sztuki Śpiewu i Opery Europy w 
Belgii) jes t uczestnikiem kilku pre
stiżowych festiwali międzynarodo
wych, koncertował w wielu krajach, 
śpiewał pod kierunkiem takich ma- 
estro, jak  J. Aleksa. J. Domarkas, Ś. - 
'Śondefckis, M. Rostropow icz, J- 
'Framzi m.- H. J*

W ub. sobotę, w Niemenczy
nie po raz dziewiąty odbył się wio
senny kiermasz, nazwany w odróż
nieniu od wileńskiego, bardziej 
czule - Kaziuczkiem. Zjechało nań 
sporo ludzi z okolic Niemenczy- 
na, Wilna, a nawet z Polski. Wśród 
gości był także Jan Sienkiewicz - 
prezes AWPL. Zgromadzonych 
serdecznie powitał mer Mieczy
sław Borusewicz.

Dla każdego było coś cieka
wego. Koncertowały dzieci nie- 
menczyńskie a także - gościnnie - 
„Wiza” z Podbrodzia, z  odnowio
nym programem, w domu kultury 
występował cyrk. Rolnikom ofe
rowano technikę rolniczą, którą na 
miejscu mogli nabyć, kolorowe 
stoiska w całym miasteczku kusi
ły piernikowymi sercami, palma
mi wileńskimi, wyrobami z drew
na, wikliny i in. tworzyw. Jak na 
kiermasz przystało, nie zabrakło 
rów nież dobrej kuchni: Pani

Władysława Suchodolska zadziwiła 
wszystkich smakowitymi szaszłykami, 
państwo Żdanowiczowie -  kiełbaska
mi i cepelinami. Warto przypomnieć, 
że Zygmunt Żdanowicz był jednym z 
pomysłodawców i realizatorów Ka- 
ziuczkaNiemenczyńskiego.

Za rok - dziesiąty, a zatem jubile
uszowy kiermasz.

Bronisława KONDRATOWICZ 
NA Z D J Ę C IA C H : m ig a w 

k i z K a z iu c z k a  N ie m e n c z y ń -  
s k ie g o .

Fot. autorka
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200-lecie urodzin Adama Mickiewicza
Zgadywanka „KW”- „Czy znamy utwory poety i ich bohaterów?” - rozstrzygnięta
(Dokończenie ze str.l)
Wystarczy przypomnieć, że spo

śród 18 zespołowych uczestników aż 
6 klas 1 6b, 8b, IOa, IOb, lla , I lb - 
pochodziło ze Szkoły im. Konarskie
go.

Jest w tym wielka zasługa polo
nistki Anny Gulbinowicz. Do Miesz- 
kania-Muzeum przybyli przedstawi
ciele wszystkich wymienionych klas, 

to „nie z pustymi rękoma”.
Beata Zdaniukiewicz, ucz. kl. 

J I  a, laureatka Ogólnopolskiego Kon
kursu Krasomówczego w 1997 r. w 

f rozczulający sposób przedstawiła esej 
■.Ostatnia wileńska plejada”, poświę
cony Adamowi Mickiewiczowi i jego 
przyjaciołom - filomatom. Lila Pu- 
zan, ucz. kl. 5a, najmłodsza uczest
niczka sobotniej imprezy, figlarnie za
recytowała fragment „Pana Tadeusza” 

Zosia karmi kurki, a potem ciągnęła 
losy. Seweryna Kardis, ucz. kl. 8a, 
przeczytała fragment z księgi V „Pana 
Tadeusza”.

Prawie wszystkie odpowiedzi 
zostały uznane za prawidłowe, a mia
nowicie, że w zgadywance była mowa 

poemacie „Pan Tadeusz”, którego 
pisanie Mickiewicz zakończył w lu
tym 1834 r. Pierwszym jego ilustra
torem był Michał Elwiro Andriolli. 
Co do przedstawienia tematyki załą
czonych do zgadywanki ilustracji, 
wszyscy byli zgodni, że są na nich

utrwalone sceny z ksiąg - III, IV, XI, 
XII „Pana Tadeusza”. '

Jak nadmieniłem, konsul general
ny RP w Wilnie Waldemar Lipka- 
Chudzik ufundował 1.000 Lt na na
grody Indywidualne. Postanowiono 
przeznaczyć po 50 Lt dla 20 uczest
ników, którzy zostali wyłonieni w 
drodze losowania. Losy ciągnęła Lila 
Puzan ze Szkoły im. Szymona Ko
narskiego. Nagrody przypadły: Olesi 
Sadowskiej, ucz. kl. 7 Szkoly-In- 
ternatu w Podbrodziu oraz jej kla
sowym koleżankom Lenie Kabu- 
rowej i Alinie Stokwisz, w których 
imieniu również nadesłała swoją 
odpowiedź; Indze Baturo, ucz. kl. 
12a Jerozolimskiej Szkoły Śred
niej (dawn. n r 14) w Wilnie; Annie 
Chorużej, uczennicy Szkoły Śred
niej nr 1 w Solecznikach; Natalii 
Skirtun z Solecznik; Aleksandro
wi Suckielowi, ucz. kl. 9a Jerozo
limskiej Szkoły Średniej; Ryszar
dowi Jakutowiczowi z Wilna; G ra
żynie Rodzewicz, ucz. kl. IOb Szko
ły Średniej im. Sz. Konarskiego; 
Czesławowi Paszkiewiczowi, ucz. 
kl. l l a  Szkoły Średniej w Rukoj- 
n iach (re jon  w ileński); Annie 
Stankiewicz z W ilna; Ju lii Bro
dowskiej, ucz. kl.lOb Szkoły Śred
niej im. Sz.Konarskiego; Mirosła
wowi Jano wieżowi, ucz. kl. 8b Szko
ły Średniej n r  1 w Solecznikach; 
Beacie Kislowskiej, ucz. kl. IOb 
Szkoły Średniej im. Sz.K onar
skiego; Witalijowi Drozdowi, ucz.

kl. 8b Szkoły Średniej nr 1 w So
lecznikach; Franciszce i Aleksan
drowi Tarańczukom z Wilna; Dali 
Jakavicziute z Wilna; Edwardowi 
Gajewskiemu z W ilna; Bożenie 
Kom ar, ucz. N iem enczyńskiej 
Szkoły Średniej nr 1 (rejon wileń
ski); W.Iwanowskiej z Ejszyszek 
(rejon solecznicki); Witalijowi Ga- 
brylewskiemu ze wsi M atejkany 
(rejon solecznicki); Łubowi Zum- 
brzyckiej z Wilna.

Pani Zumbrzycka, najstarsza 
uczestniczką zgadywanki, uczestni
czyła w jej podsumowaniu w Miesz- 
kaniu-Muzeum Adama Mickiewicza, 
odebrała nagrodę z rąk konsula gene
ralnego RP w Wilnie Waldemara Lip- 
ki-Chudzika i podzieliła się z obec
nymi wspomnieniami o swoim nieła
twym życiu. Wzruszająco zabrzmiały 
słowa p.Lubowi o latach, które odda
ła polskiemu szkolnictwu na Wileńsz
czyźnie i o tym, że poezja Adama 
Mickiewicza pozwala jej czuć się 
wciąż młodą.

Ryszard Badoń, dyrektor Insty
tutu Polskiego w Wilnie zapoznał z 
listą poszczególnych klas i szkół - 
łącznie 10 - uhonorowanych przez 
placówkę, którą kieruje. Są to: kl. 6b 
W ileńskiej Szkoły Średniej im. 
Szym ona K onarsk iego; Szkoła 
Podstawowa w Ojranach (rejon wi
leński); kl. 4b Wileńskiej Szkoły

Średniej im. W ładysława Syro
komli; kl.9d Szkoły Średniej w 
Solenikach (rejon wileński); Id. 9 
Szkoły Podstawowej w Wesołówce 
(rejon wileński); kl. IOb Szkoły 
Średniej n r 1 w Ejszyszkach (re
jon solecznicki); kl. 9a Jerozolim
skiej Szkoły Średniej; kl. 7d Szko
ły Średniej n r  1 w Solecznikach;

kl. 6c Wileńskiej Szkoły Średniej 
im. J.I.Kraszewskiego; kl. 8 Szko
ły Podstawowej w Barskunach (re
jon szyrwincki). Wszyscy otrzy
mają zestawy książek - dzieł klasy
ków polskich: Słowackiego, Norwi

da, Asnyka, 
Sienkiewicza, 
Orzeszkowej, 
Z a p o ls k ie j,  
Prusa, Rey
monta, Żerom
skiego, Le
śmiana i in., 
oraz Czesława 
Miłosza,^ w 
tym jego „Po
ezje” (po pol
sku i po litew
sku). Do zesta
wów zostanie 
załączona, tak
że książka Je
rzego Surwiły 
„W ileńskim i 
śladami Adama 
Mickiewicza". 
Jednocześnie 
Ryszard Ba
doń przekazał 
na pamiątkę 
M ieszkaniu- 
Muzeum kolo

rowe zdjęcia z niedawno otwartej w 
Muzeum w Radomiu interesującej 
wystawy pt. „Epoka „Pana Tade
usza”.

Józef Kwiatkowski, prezes Pol
skiej Macierzy Szkolnej rla Litwie 
przyznał nagrody książkowe za ze
społowy udział w zgadywance: kla
som 8b, IOa, IOb, l la ,  l lb  Wileń

skiej Szkoły Średniej im. Sz. Ko
narskiego; kl. 7b Szkoły Podstawo
wej w Barskunach (rejon szyrwinc
ki), a także w drodze losowania 9  
indywidualnym uczestnikom: Ka
tarzyn ie  Jabłońskiej z Niemen
czyńskiej Szkoły Średniej n r  1; 
Alicji Bogdziewicz, ucz. kl. 12a 
Jerozolim skiej Szkoły Średniej; 
Tatianie Kozłowskiej, Indze Piesz- 
ko z Solecznik; Agnie Deiczko z 
Powiewiórki w rejonie święciań- 
skim; Wiolecie Bernatowicz z Je
rozolimskiej Szkoły Średniej; K. 
i W. Wiszniewskim z Wilna; Kry
stynie Dumańskiej z Wilna; Boże
nie Śnieżko z M ejszagoły (rejon 
wileński); Tomaszowi Jurkowlań- 
cowi z Wilna; Zygfrydowi Bogda- 
nowowi z Wilna; Jelenie Moroz z 
Solecznik; Jolancie Grablewskiej 
ze Szkoły im. Sz.K onarskiego; 
Wiesławie Kalitkiewicz i Mirosła
wie Duchnowicz z Wilna.

M ieszkanie-M uzeum  Adama 
Mickiewicza, jego kierownik Riman- 
tas Szalna razem z Jerzym Surwiłą 
ufundowali na pamiątkę wszystkim 
uczestnikom zgadywanki miniwy- 
danie ,Adam Mickiewicz: wileńskie 
kontrasty”, oraz książkę „Wileńskimi 
śladami Adama Mickiewicza” auto
rom ilustrowanych odpowiedzi: Ja r
kowi Kodziowi ze wsi Sorok Tata
ry (rejon wileński); Irenie Jazu- 
kiewicz z Wilna; M ariji Stuckie- 
ne z G rygiszek; Eugeniuszow i 
Rymszewiczowi z Wilna oraz Lili- 
j i  Malinowskiej, studentce I roku 
Polonistyki Wileńskiego Uniwer
sytetu Pedagogicznego.

Jerzy Surwiło ufundował także

nagrody książkowe dla czterech ro
dzin - uczestników zgadywanki. Są 
to: Państwo Biedulscy, Jarmołow- 
scy, Korbutowie i Klimowiczowie 
z Wilna.

Relację tę pragnę zakończyć sło
wami z listu Jarosława Rymowi cza 
Wilna: „Szanowna Redakcjo, dzięku-

jętza zgadywankę. Z ogromnym zain
teresowaniem szukałem odpowied
nich fragmentów „Pana Tadeusza’ 
Jestem uczniem klasy IOb Szkoły 
Średniej im. Jana Pawła II w Wilnie 
szperanie w tym utworze bardzo mi 
się spodobało i przyda, zwłaszcza na 
egzaminach maturalnych”.

Cieszymy się ogromnie, że udało 
nam się przyjemne połączyć z poży
tecznym. Mamy nadzieję, iż taką 
samą rolę spełni następna zgadywan
ka, poświęcona 200. rocznicy urodzin 
Adama Mickiewicza.

Jerzy SURWIŁO 
NA ZDJĘCIACH: tak się praco

wało podczas losowania - Liii Puzan i 
autorowi relacji sekundują Anna Gul
binowicz i Józef Kwiatkowski; nagro
da od Ryszarda Badonia, dyrektora 
Instytutu Polskiego w Wilnie; kierow
nik Mieszkania-Muzeum Rimantas 
Szalna udziela wyjaśnień konsulowi 
generalnemu RP w Wilnie Waldema
rowi Lipce-Chudzikowi, który wkrót
ce zakończy swoją misję w Republice 
Litewskiej; nowy dar dla Muzeum - 
rzeźba Adama Mickiewicza niezna
nego autora.

Fot. Marian Paluszkiewicz 
P.S. Nagrody są do odebrania od 

poniedziałku, 16 marca bn, w redakcji 
„Kuriera Wileńskiego” (11 piętro, po
kój 1112)odgodz. 11.00 do 17.00. Moż
na się umówić teL 42-79-04.
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WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ

USA - NATO

Ratyfikacja jest pewna
D zien n ik  „W ash in g to n  P o s t”  s tw ie rd z i!  w o p u b lik o w an y m  

w czo ra j o b sz ern y m  a r ty k u le  a n a lity c z n y m , że  r a ty f ik a c ja  p rze z  
S e n a t p rzy ję c ia  P o lsk i, C zech  i W ę g ie r  do  N A T O  je s t  n ieo m a l 
p rz e są d z o n a , p o n iew a ż  p o p a rc ie  j e s t  s iln e  p o  o b u  s tro n a c h  li
nii p a r ty jn y c h  p o d zia łó w . S e n a t  m a  p rz e p ro w a d z ić  d e b a tę  p o d  
ko n iec  tego  lu b  n a  p o c z ą tk u  p rzy sz łeg o  ty g o d n ia .

„Mimo ogromnej skali przedsięwzię- Ameryką”.
„Washington Post’’cytuje kilku se

natorów, którzy mówią, źe mają wpraw
dzie pewne obiekcje, ale sprawa zaszła 

' już tak daleko, iż nie można się wycofać.
• Dziennik ruewspomirm jednak o bar

dzo niebezpiecznej poprawce do rezolu- 
£cjiratyfikacyjnej, złożonej w  zeszłym ty

godniu przez senatorów Patricka Moy- 
nihana z Nowego Jorku i Johna Warne
ra z Wirginii. Przewidujeona, źe po raty
fikowaniu przyjęcia trzech krajów przez 

; Senat prezydent ma odłożyć zdeponowa- 
1 nie dokumentów ratyfikacyjnych do chwi- - 

li, kiedy państwa te wstąpiądoUnii Eu
ropejskiej. Oznaczałoby to co najmnięjpię- 
cioletnią zwjokę przyjęcia7 Polski do 
NATO. -

j.kaL
' „Rzeczpospolita”

cia, które rozciągnie amerykańskie gwa
rancje bezpieczeństwa w głąb Europy 
Środkowej,_bardzo niewiele traktatów 
spotkało się w ostatnich latach z tak ma
łym oporem” - pisze „WashingtonPost”, 
podkreślając, że jest to zupełnie nieco
dzienne w obecnej sesji Kongresu, roz
dartej konfrontacjami międzypartyjnymi. 
Dziennik stwierdza, że ostateczne głoso- 
wanie będzie triumfem prezydenta Cl in- 
tona, który „od przeszło trzech lat opo
wiadał się za rozszerzeniem NATO, czy-: 
niąc z tej sprawy kamień węgielny swej 
polityki zagranicznej”. Autorzy analizy 
przypominają że republikan ie już od daw
na opowiadali się za przyjęciem krajów 

. Europy Środkowej do NATO i już wroku 
1994iKzzynilrto jednym z punktów swo

jego programu wyborczego „Kontrakt z

KRZAKLEWSKI ZACZEKA
Przewodniczący Akcji W yborczej Solidarność specja l

nie przedłuży swój pobyt w USA. Chce być tam  świadkiem 
raty fikacji rozszerzenia P ak tu  Północnoatlantyckiego.

Od Chicago rozpoczął swoją wizytę 
w USA Marian Krzaklewski. Wizytę li
dera AWS zaplanowano tak, aby zbiegła 
sięz ratyfikacją przez amerykański Senat 
rozszerzenia NATO, ale ponieważ głoso
wanie nad rezolucją ratyfikacyjną prze
sunięto o kilka dni - odbędzie sięprawdo- 
podobnie w trzecim tygodniu marca - po
byt przewodniczącego zostanie przedłu
żony.

Oprócz Chicago, Marian Krzaklew
ski odwiedzi Waszyngton, Nowy Jork i St 
Louis. W stolicy USA, gdzie przybędzie 
we wtorek, masię spotkać z senatorami i 
kongresmenami, przedstawicielami De
partamentu Stanu i Pentagonu, oraz wy
głosić przemówienia w kilku ośrodkach 
opiniotwórczych, jak konserwatywna 
Heritage Foundation.

Kulminacyjnym punktem wizyty b i 
dzie bankiet z udziałem Krzaklewskiego 
w hotelu Hilton Towers w Chicago w pią
tek, 13 marca, dla uczczenia wejścia Pol
ski do NATO. Organizatorzy informują 
że swoją obecność na imprezie potwier
dzili m.ia:gubemator stanu Illinois, Jim 
Edgar, reprezentujący stan senator Ri
chard Durbin, oraz senator Paul Cover- 
dell z Georgii. Oczekuje się także przyby
cia multimilionerki Barbary Piaseckiej- 
Johnson. Specjalnym gościem imprezy 
będzie pułkownik Ryszard Kukliński;

Większość dochodów z bankietu prze
znacza się na Fundację Charytatywną- 
KPA i Fundację Wolnego Słowa (FWS). 
Miejsce przy stoliku Krzaklewskiego 
kosztuje 5 tys. dolarów, bilety przy pozo
stałych- 125 dolarów. Jak podkreślił rzecz
nik fundacji, Grzegorz Popielarz, dochód

z  miejsc przy stoliku przewodniczącego 
AWS pójdzie na pokiycie kosztów jego 
podróży do USA. - Polski podatnik nie 
zapłaci za tę wizytę ani centa - powiedział 
Popielarz.

Podczas bankietu odbędzie się licy
tacja mercedesa, którego przewodniczą
cy AWS otrzymał od tygodnika „Wprost” 
jako nagrodę Człowieka Roku. Cena wy
woławcza ma wynosić 20 tys. dolarów. 
Jeden z miejscowych biznesmenów prze
znaczył już podobno na zakup 200 tys. doi. 
Dochody z licytacji - poinformował Po
pielarz - Krzaklewski przeznaczy na cele 
charytatywne w Polsce.

W St Louis przewodniczący AWS 
odwiedzi m.in. miejscowe zakłady koncer
nu Boeing, sondując warunki inwestycji 
w polskim przemyśle lotniczym.

Pojawiają się kolejne inicjatywy zmie
rzające do opóźnienia lid) zablokowania 
ratyfikacji przyjęcia do NATO Polski, 
Czech i Węgier. Wpływowy senator Ted 
Śtevens, przewodniczący senackiej Ko
misji Budżetowej, zapowiedział uzależnie
nie poparcia dla rozszerzenia sojuszu atlan
tyckiego od redukcji amerykańskiego 
udziału w wydatkach NATO. Stevens 
oświadczył, że będzie się domagał zmniej
szenia udziału USA w budżecie sojuszu z 
obecnych 26 proc. do co najwyżej 20 proc. 
- Jeżeli te trzy kraje wchodzą do NATO, 
nie rozumiem, dlaczego nasze wydatki 
miałyby się zwiększyć. Kraje te powinny 
być w stanie zdjąS z naszych barków część 
kosztów, które ponosiliśmy w przeszłości. 
To nasze wydatki doprowadziły do ich wol
ności - powiedział senator Stevens.

„Trybuna Śląska”

W i l e ń s k i e  Kar,  i u k i

Już nie kużda jedna kupisz rzecz
. N a pa tro n a  św. K azim ierza królewicza, odbyw ał się w  W ilnie w ielki ja rm a rk , Kaziukow ym  zwany. 

W ilniucy, k tó rzy  niczym  p ac io rk i z  rozerw anych korali rozpierzchli się po  Polsce, p ró b u ją  w  niektó
rych m iejscach osiedlenia, także i w  G dań sk u , zachow ać trad y c ję  zap am ię tan ą  z  la t  dziecinnych.

Kużda jedna rzecz wiano się, czy tegoroczny jarmark bę-
N'a to wielkie wydarzenie, pr/ypa- dzie równie okazały jak poprzedni.

|  dające 4 marca w dzień św. Kazimierza, 
ciągnęły na wilęński Plac Łukiski furman
ki z Trok, Męjszagoły, Oszmiany, Świę- 
cian i wielu bliższych i dalszych miejscor 
wości. A przede wszystkim ze Smorgoń, 
słynnych nietyjkoakademią ale i obwa
rzankami.

~ Jak wspominał osiadły naWarmii, a  
współpracującyfż olsztyńskim radiem 
Stanisław Bielikowicz,;autor popularnych 
audycji „Wińcuk gada”, na JCazhikach 
było tylęfóżnoś5T,v^ż oka rwało patrza- 
jąc’V : .

-' Była ;„kużdajedna rzecz potrzebna 
w  domu”. Kilimy, guńki, zwoje lnianego 
płótna -  zwanego kurzelem, wyroby z 
drewna -balie, dzieże, faski, masło-bójki, 
cebry, kołowrotki, drewniane łyżki, wiel
kanocne palmy., A  chociażby nawet i 
cacka dla dziecka”. ;

„Nasze serca gorońca 
jak słońca”

Na jarmarku od zawsze sprzedawa
no Kaziukowe serca z piernika. Opatrzo
ne poezją ludową wypisywaną zakręta
sami. Od banalnych napisów w rodzaju 
„Kocham cień i nienawidza”, „Daj luby- 
dziuba”, aż po płomienne miłosne wynu
rzenia:

Weronicią - moja życia,
Daj mnie igła, dajmnie n i c i ą |
A ja wezmą serca swoja -.
I przyszyją tam, gdzie twoja. ■ 
Otrzymawszy-piernikowe serce, 

Weronicią ńie mogła mięć już żadnych 
wątpliwości, że zamiary kawalera są  
poważne. Nie pozostawało jej nic inne
go, niż tkać kurzel na koszule, n acze
lniczkę” na prześcieradła, „szarpać pió- 
ry” na poduszki i pierzyny. Słowem szy
kować posag.

Rodzice mieszkającego dziś w Gdań
sku pisarza Zbigniewa Żakiewicza rok
rocznie podążali do Wilna z odległego o 
60 kilometrów Mołodeczna. - O Kaziu- 
kach rozprawiało się w  domu na długo 
przed 4  marca - wspomina Żakiewicz. 
Planowano niezbędne zakupy, zastana-

Po powrocie Kaziukowe serce ófia-; 
rowane pani Żakiewiczowej w dowód 
miłości wędrowało na samą górę szafy, j

-A  kiedy rodziców nie było w domu,
. wspinałem się na szafę i podgryzałem 

piernik - opowiada Zbigniew Żakiewicz.
Nanizać korale

Nie żwłasnej woli wilnianie rozpierz- 
 ̂ chli się po Polsce. Henryk Sobolewski 
powracał do Polski długo. Nastoletni kie
dyś żołnierz AK wrócił z zesłania dó 
KrasnojarskiegóKraju av grudniuT955 
r. Miał wtedy 29 lat.

Dzisiejszy kapitan Żeglugi Wielkiej 
Józef Szyłejko urodził się w  l 949 r. już 
po tej stroniegranićy.

Obaj spotkali się w Towarzystwie 
Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej, któ
re mogło powstać dopiero po przełomie 
lat 80. na 90. A gdański oddział, oferując 
pomoc i lokum, przygarnął proboszcz 
Bazyliki Mariackiej ks. Stanisław Bog
danowicz. Też Wilnianin.

Mówiąo ziemi przodków, duchowej 
więzi, konieczności podtrzymania wielo
wiekowej wspaniąłęj tradycji i przekaza- 
njajej młodemu pokoleniu, o odtworze- 
niu-wspólnoty. .

: Wspomagają Polaków, którzy tam 
pozostali. Zorganizowali współpracę ty
powo kaszubskiej gminy Sierakowice z 
podwileńskim Podbizeziem, transporty 
maszyn rolniczych, materiału siewnego. 
Na Kaszubach szkolą się polscy rolnicy 
zPodbrzezia.

Nie kużda jedna rzecz
4 marca zaprosili na Wileńskie Ka- 

ziuki w Gdańsku. Kiedy w kazaniu me
tropolita gdański abp Tadeusz Gocłow- 
ski przypominał historię Wileńszczyzny, 
jej związków z Rzecząpospolitą pogma
twane i nierzadko smutne losy jej miesz
kańców, niejeden z obecnych w kościele 
mariackim mniej lub bardziej dyskretnie 
ocierał oczy.

Na przykościelnym placyku nie było 
fur i chłopów przyodzianych w kożuchy. 
Na straganach nie ma już owych balii,

dzieży, łyżek, połoników z drzewa lipo
wego. Są wileńskie palmy, nieduże Ka
ziukowe serca i obwarzanki. Przyjecha
ły aż ze Szczecinka, bo podobno tylko 
tamtejsza piekarnia przechowała orygi
nalną somorgońską recepturę. - Smaku- 
jąjak tamtejsze - mówiąznawcy, gryząc 
obwarzanek.

Wymieniająsię informacjami, co 
nowego w Winie, kto wciągu roku zmarł. 
Planują wyjazdy i pielgrzymki. Pomstują 
na serial Izabelii Cywińskiej „Boża pod-, 
szewka”  ̂który aż „hadko” (wstrętnie) 
oglądać przyszło, a który byłbez „tołku” 
(sensu) żadnego.

Inrty jest ten Kaziuk. Takżeiz tego 
powodu, żełcupujący sięnietargują Tar
gowanie było nie tylko obowiązkiem, lecz 
swoistą sztuką oratorską, Tak opisałby 
to gawędziarz Wincuk:

- Wiele pani cenisz ta palemka?
- Proszą dziesięć złotych, a wiele 

waspani siulisz?
- A  jej kochanieńka, taka dróżynia! 

Dam pięć r chwyci. /
- Ocho, jaka ryzykantka znalazszy 

się. Palemka piękna i wielka nibyś brzo
za, a  ona siuli pięć złotych. Ta miękko- 
śpiewna wymowa współtworzyła atmos
ferę Wilna wypełnionego bujnym, dyna
micznym, płynnym i pełnym ciepła baro
kiem. Inaczej brzmi w  Gdańsku. Pod 
wyniosłą monumentalną, surową i zim
n ą  bo gotycką, świątynią.

Markotnie na sercu
Pisarz Żakiewicz na gdańskie Ka- 

ziuki nie chodzi. Bo mogą być już tylko 
imitacją tego wszystkiego, co zapisało się 
w świadomości w dziecinnych latach. 
Ciepła rodzinnego domu. Tradycji kreso
wej. Obrazu małej ojczyzny. Świata nie- 
powtarzalnego, o którym coraz częściej 
przychodzi mówićw czasie przeszłym 
dokonanym.

A gdyby jednak Żakiewicz na gdań
skie Kaziuki poszedł, to musiałby sobie 
powiedzieć: - A dla mnie i znowu pod 
serco markotnie zrobiwszy się.

Pitotr ADAMOWICZ 
„Rzeczpospolita”

Święto kobiet po rosyjsku
Przypadający w niedzielę Dzień Kobiet byl szczególnie uroczyście obchodzony w Rosji. Prezy

dent Borys Jelcyn złożył życzenia rosyjskim kobietom w specjalnym wystąpieniu telewizyjnym.

-Tego dnia oczekujecie od nas kwia
tów i podarków. Oczywiście na nie zasłu
żyłyście - powiedział między innymi. Ży
czył też kobietom, słonecznej wiosny i cie
pła, nie tylko za oknem, lecz i w sercu”.

Jelcyn ogłosił też, że poniedziałek jest 
dniem wolnym od pracy. Decyzja ta ma 
całkiem logiczne, choć nieoficjalne, uza
sadnienie. Znający dobrze Rosjan wie

dzą, że w  poniedziałek, po obchodach 
święta kobiet, mało kto będzie w  stanie 
pracować. W  niedzielę ogromny napływ 
klientów notują bowiem nie tylko kwia- 
ciarze, ale i dyrektorzy izb wytrzeźwień...

Tymczasem w Indiach uczczono 
Dzień Kobiet dużo oryginalniej. W  pań
stwowych liniach lotniczych Indian Air
lines skompletowano dwie wyłącznie

kobiece załogi samolotów pasażerskich, 
z pilotami włącznie.

Pasażerowie „kobiecych”samolo- 
tów bezpiecznie dolecieli do miejsc prze
znaczenia. Był to pierwszy przypadek 
przelotu z kobiecymi załogami na trasach 
międzynarodowych.

MAR 
„Super Express”

Nóż w plecach generała
- Mężczyzna miał naciągniętą na twarz plastykową torbę. Jego tors był nagi, plecy poranione ude

rzeniami noża, z których jeden cios był śmiertelny - relacjonuje Ralf Gizynsky, rzecznik prasowy berliń
skiej policji. - Po sprawdzeniu dokumentów okazało się, że to generał brygady Leon Dubiela.

Berlińska dzielnica Spandau, osiedle 
pięciopiętrowych bloków. W jednym z 
nich, Zum Erlengrund 11, mieszkał 82- 
letni generał ze swoją przyjaciółką młod
szą o 33 lata Wiesławą G. Mimo że w 
piątek od samego rana padał ulewny 
deszcz, okna mieszkania Leona Dubic- 
kiego były otwarte. Właśnie to zdziwiło 
dozorcę. Zawiadomił straż pożarną któ
ra po wyważeniu drzwi znalazła zwłoki 
lokatora.

Kilka godzin później patrol policji za
trzymał 49-letnią WiesławęE., przyjació
łkę generała. Stała na ulicy i darła stu
markowe banknoty... Na razie trafiła na 
oddział psychiatryczny. Policja przypusz
cza, że to Wiesława E. w afekcie zabiła 
swojego kochanka Ich burzliwy zwią
zek obfitował w liczne awantury i częste

wizyty polk^i. - Niewiem, czy on jąbił - 
mówi przez uchylone drzwi sąsiadka z 
pierwszego piętra. - Pan Dubicki był 
dziarskim staruszkiem, ale fizycznie nie 
dałby rady o tyle młodszej od siebie ko
biecie. W każdym razie, gdy ich widzia
łam na ulicy, wyglądali na zadowolonych 
i szczęśliwych.

Policja przeczesuje okolice jego 
mieszkania, by znaleźć narzędzie zbrod
ni. Oprócz wzburzonej kochanki, w  po
szukiwaniach sprawcy bierze się także 
pod uwagę któregoś z dawnych wspó
łtowarzyszy Dubicldego.

Kariera Dubickiego
Kariera wojskowa 82-letniego gene

rała toczyła się szlakiem bojowym I Ar
mii Wojska Polskiego. Najpierw został 
dowódcą 5. batalionu artylerii. Z czasem

awansował na generała brygady. W 
1981 roku w życiu Leona Dubickiego 
nastąpił zasadniczy zwrot. Tłumacząc? 
wyjazd do Niemiec otrzymanym stypen
dium naukowym, po przybyciu na miej
sce poprosił o azyl. Niemcy przyznali go, 
dodając jeszcze 2,5 tys. marek renty.

Dubicki nie byl moim 
doradcą - mówi generał 

Wojciech Jaruzelski
- Leon Dubicki nigdy nie był moim 

doradcą co więcej, gdy byłem ministrem 
obrony narodowej nie było funkcji, etatu 
ani osoby doradcy. Jeśli podawał się za 
doradcę, to prawdopodobnie po to, by po 
ucieczce na Zachód podnieść swojącenę. 
W 1982 roku do departamentu kadr 
MON przyszło zapytanie z jakiejś nie

mieckiej instytucji, czy Dubicki był moim 
doradcą. Departament odpowiedział 
wówczas, iż nie był.

Jego ucieczkę do Niemiec potrakto
waliśmy trochę z przymrużeniem oka, 
ponieważ wiedzieliśmy, że ma on odchy
lenia psychiczne.

Dubicki miał wiedzę i doświadcze
nie bojowe, aczkolwiek skutki kontuzji z 
czasów wojny często dawały o sobie 
znać w nietypowych zachowaniach. 
Leon Dubicki został zwolniony z wojska 
na podstawie decyzji komisji lekarskiej, 
która uznała go za niezdolnego do służby 
ze względu na pewne odchylenia psy
chiczne, wynikające z poważnego urazu 
głowy. O ile pamiętam, krótko po wojnie 
Dubicki uległjakiemuś wypadkowi dro
gowemu. Ze względu na te odchylenia 
pozbawiono go nawet prawa do posia
dania broni myśliwskiej.

Przez kilka ostatnich lat przed odej
ściem z wojska nie miałem z nim żadne
go kontaktu, a tym bardziej wtedy, kiedy 
znalazł się za granicą.

Izabella JACHIMSKA, GZ 
„Super Express”

Moja pra
babcia była 
na Titanicu

Jed n ą  z pasażerek, k tó re  zgi
nęły na T itan icu , była prababcia 
piosenkarki Anny M arii Jopek.

Rodzina długo nie wiedziała o tej 
śmierci. Syn zaginionej prababci Anny 
Marii Jopek podejrzewał, że matka go 
po prostu opuściła. Dopiero po łatach 
odnaleziono nazwisko prababci na li
ście pasażerów.

Nie jes t to zresztąjedyna osoba w 
rodzinie Anny Marii Jopek, którą los 
rzucił w  odległe kraje. Brat babci na
szej piosenkarki ożenił sięz aborygen- 
ką i osiadł w  Australii. Siostra babci 
natomiast mieszkając w Gwinei pozna
ła konsula Francji, została jego żoną i 
niemal całe życie spędziła w Afryce.

OLO 
„Super Express”



^KURIEB WILEŃSKI 

Polska
Rekordowy przemyt 

96 kg srebra przez granicę 
polsko-litewską

ŚWIAT z doniesień PAP-u 10 marca 1998 r. str. 7

Rekordowy przemyt 96 kilogra
mów srebra wartości 80 tys. zł ujaw
nili policjanci z Komendy Rejonowej 
Policji w Ełku (woj. suwalskie). Jak 
poinformował w poniedziałek na kon
ferencji prasowej w Ełku rzecznik 
KW Policji w Suwałkach nadkom. 
Andrzej Hajdenrajch, kruszec wwieźli 
do Polski dwaj obywatele Litwy, któ
rzy przekroczyli polsko-litewskie 
przejście graniczne w Budzisku. To 
pierwszy w północno-wschodniej 
Polsce ujawniony przemyt srebra na 
taką skalę.

Według opinii rzeczoznawcy, 
przemycone srebro jest najwyższej 
próby. Zawiera 99 proc. czystego pier
wiastka.

Przemyt ujawniono dopiero pod
czas kontroli drogowej, do której po
licjanci z  Ełku zatrzymali audi na li
tewskich numerach rejestracyjnych. 
Srebro w postaci nieobrobionych bry
łek różnej wielkości było ukryte w

specjalnych schowkach pod tapicer- 
kąoraz pod podłogą pojazdu. Najcięż
sze bryłki ważyły 5-8 kg. Mniejsze 
były zapakowane w specjalne worecz
ki. ^

W związku ze sprawą zatrzyma
no jednego z Litwinów. DeeyzjąSądu 
Rejonowego w Ełku został on tym
czasowo aresztowany. Pochodzenie 
srebra oraz miejsce jego przeznacze
nia bada ełcka policja.

„Notujemy dalszy wzrost prze
stępczości dokonywanej przez cudzo
ziemców w Suwalskiem. W 1997 r. 
dokonali oni ponad tysiąc czynów 
przestępczych. Rok wcześniej - 500” 
- poinformował Hajdenrajch. Dodał, 
że cudzoziemcy - głównie Litwini i 
Białorusini - są sprawcami 7 proc. 
ogółu przestępstw w woj. suwalskim. 
Najczęściej dokonują fałszerstw kry
minalnych, przestępstw akcyzowych 
oraz rozbojów i wymuszeń z użyciem 
broni.

Doroczny jarmark Kaziuka 
Wileńskiego w Ełku

Oryginalne palm^ wileńskie i 
wyroby z drewna były handlowym 
szlagierem dorocznego Jarmarku Ka
ziuka Wileńskiego, który w niedzielę 
zakończył się w Ełku (woj. suwal
skie). Już po raz dziewiąty imprezę 
zorganizował ełcki oddział Towarzy
stwa Przyjaciół Grodna i Wilna.

Impreza nawiązuje do tradycji 
dorocznych jarmarków, odbywają
cych się niegdyś przy Ostrej Bramie 
w Wilnie. Kilkunastu rzemieślników

z Wilna i okolic prezentowało przede 
wszystkim wyroby rękodzieła ludo
wego. Występowały też zespoły folk
lorystyczne, m.in. Ciechanowinka z 
Ciechanowiszek koło Wilna. Zbiera
no pieniądze na utrzymanie polskich 
placówek oświatowych na^Kresach.

Odbyła się także VI Kresowa Se- 
; sja Popularnonaukowa, tym razem 
związana z 200. rocznicą urodzin 
Adama Mickiewicza. Przygotowała ją  
młodzież z ILO w Ełku.

Nowy konflikt
Łotwa ostrzega Rosję 

przed stosowaniem sankcji
Łotewskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych ostrzegło 

Rosję przed podejmowaniem sankcji gospodarczych przeciw
ko Łotwie.

Zdaniem ministerstwa, sankcje takie wywołałyby ne
gatywną reakcję Unii Europejskiej. Rzecznik ministerstwa 
przypomniał, że już w 1991 roku Związek Radziecki pró
bował stosować-politykę sankcji wobec Łotwy. Zdaniem 
rzecznika praktyka sankcji gospodarczych nie odpowiada 
duchowi stosunków między krajami europejskimi, a także 
obecnemu charakterowi kontaktów między Rygą i Moskwą

O sankcjach gospodarczych wobec Łotwy mówił przed 
paru dniami rzecznik Kremla Siergiej Jastrzembski. Takie 
sankcje miałyby być reakcją na wydarzenia z 3 marca, kie
dy to łotewska policja rozpędziła w centrum Rygi wiec 
rosyjskich emerytów.

Ostateczną decyzję w sprawie ewentualnych sankcji 
ma podjąć prezydent Borys Jelcyn.

Estonia
Rosyjscy emeryci mogą 

podjąć akcję protestacyjną
Nikołiaj Maspanow, lider Partii Rosyjskiej jednoczą

cej Rosjan mieszkających w Estonii, przewiduje, że ro
syjscy emeryci mogą zorganizować podobny wiec prote
stacyjny jak  ten, który przed kilku dniami odbył się w 
stolicy Łotwy, Rydze.

Emeryci rosyjscy z Łotwy protestowali przeciwko 
drożyźnie. Wiec został rozpędzony przez policję łotew
ską, przeciwko czemu gwałtownie zareagowała Rosja, 
grożąc Łotwie sankcjami gospodarczymi.

Według Maspanowa, który udzielił wywiadu prasie 
estońskiej, sytuacja materialna rosyjskich emerytów jest 
„bardzo trudna”. Zapowiedział, że wystąpią oni w obro
nie swoich praw i nie pozostaną bierni.

Estońskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych stwier
dza w komunikacie ogłoszonym w poniedziałek, że „nic 
mu nie wiadomo” o ewentualnych przygotowaniach do 
akcji protestacyjnej rosyjskich emerytów.

Kosowo
Albańczycy odmawiają 

pochowania 60 zabitych rodaków
Kosowscy Albańczycy odmówi

l i  w poniedziałek pochowania 60 
ofiar krwawych starć z policją serb
ską, domagając się przeprowadzenia 
autopsji ciał przez międzynarodo
wych specjalistów - poinformowała 
agencja Reuters, powołując się na 
anonimowe źródła zachodnie.

Ciała ofiar, zwrócone przez 
serbskie władze, leżą przed komen
dą policji w Srbicy, głównym mie.- 
ście regionu Drenica, objętego ak
cją serbskich sił bezpieczeństwa 
przeciwko separatystom albańskim.

Według albańskiego Centrum 
Informacyjnego, na które powołuje

się agencja AFP, ciał jest 62, a wła
dze serbskie przekazały je  miejsco
wym przedstawicielom albańskim.

Serbskie władze podały oficjal
nie, że podczas starć we wsiach Pre- 
kaz i Lausha zginęło 26 „terrory
stów” i dwóch serbskich policjan
tów.

Demokratyczny Związek Koso
wa, największa partia kosowskich 
Albańczyków, podał, że ciała prze
wieziono dwiema ciężarówkami z 
kostnicy w Prisztinie, gdzie prze
chowywano je  przez weekend. DZK 
twierdzi, że niektórych z oddanych 
ciał nie da się zidentyfikować.

y&tykąn Papież nie zapomniał 
o Dniu Kobiet

Papież Jan Paweł II nie zapomniał 
o Międzynarodowym Dniu Kobiet i 
poświęcił mu w niedzielę całe swe roz
ważanie przed południową modlitwą 
Anioł Pański. Przypomniał o szacun
ku należnym kobietom, ich równych 
prawach w społeczeństwie i wyraził za
niepokojenie przypadkami dyskrymi
nacji kobiet w świecie.

Papież podkreślił, że uznanie roli 
kobiet „napotkało wiele przeszkód w 
historii”,  „a.także dzisiaj nie można 
powiedzieć, by wszystkie opory zosta
ły przezwyciężone”. Wyraził nadzieję, 
że „ostatecznie” zostanie uznana rów
na godność kobiet i w odpowiedni spo
sób zostaną wykorzystane ich „szcze
gólne dary”. „Kobieta i mężczyzna uzu
pełniają się: integrująsięnie tylko w sen
sie fizycznym i psychicznym, ale także 
na płaszczyźnie działania, a szczególnie 
głęboko na płaszczyźnie istnienia” - po
wiedział papież, przypominając, że wy
łożył wcześniej te prawdy w Liście Apo
stolskim „Mulieris Dignitatem” (1988) 
oraz w „Liście do Kobiet” (1995).

„Jesteśmy, niestety, spadkobierca
mi historii pełnej ogromnych uwarun
kowań, który utrudniły drogę kobiet,

których godność często nie była uzna
wana, prawa były pomijane, a one same 
- marginalizowane” - powiedział Jan 
Paweł II. Podkreślił, że „zubożyło to 
całą ludzkość, pozbawiając ją  auten
tycznych bogactw duchowych”.

'  „Ileż kobiet było, i jest dotychczas, 
ocenianych bardziej według ich wyglą
du zewnętrznego niż na podstawie za
let osobistych, kompetencji zawodo
wych, inteligencji, bogactwa uczucio
wości i w końcu samej godności ich 
istoty” - powiedział papież.

Wskazał, że w wielu częściach świa
ta utrudnia się kobietom pełne uczest
nictwo w życiu społecznym, politycznym 
i ekonomicznym. Przypominając o 50. 
rocznicy Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka papież zwrócił się z apelem 
w obronie kobiet, które są pozbawiane 
podstawowych praw w swoich krajach. 
Podkreślił, że myśli o kobietach „trzy
manych w odosobicniu”, kobietach, któ
rym „ z a b ra n ia  się studiować, pracować 
zawodowo, a nawet manifestować pu
blicznie swoich poglądów”.

Jan Paweł II zakończył swe rozwa
żanie powierzeniem wszystkich kobiet 
Matce Boskiej.

EeMa Manifestacje i kontrmanifestacje w stolicy
W samo południe w niedzielę 8 

marca spotkały się na placu Zamkowym 
demonstracje zwolenników prawa do 
aborcji, słuchaczy Radia Maryja, prze
ciwnych temu prawu oraz członków Klu
bu Zachowawczo- Monarchistycznego. 
Monarchiści obrzucili jajkami oraz ziem
niakami zwolenników aborcji, którzy 
bronili się zmrożonym śniegiem. Inter
wencja policji doprowadziła do przywró
cenia porządku po kilku minutach.

Ewa Dąbrowska-Szulc, przewodni
cząca stowarzyszenia Pro-Femina, zarzu
ciła obecnej władzy, że nieufa kobietom 
i odbiera im prawa obywatelskie. Wg 
niej, nie można pozwolić na to, aby utoż
samiano kobietę z , jednorazowym opa
kowaniem zapłodnionego jaja”. Natural
na rola kobiety nic polega tylko, jak chcą 
politycy, na macierzyństwie, a godzenie 
się z taką koncepcją oznacza - w jej opi
nii - zaprzepaszczenie wysiłku kobiet, 
walczących o równouprawnienie.

Przewodnicząca określiła kobiety z 
Radia Maryja przeciwne wprowadze
niu prawa do aborcji jako „zdrajczynie 
związku kobiet”.

Zwolennicy prawa do aboręji oraz 
reprezentujący stowarzyszenia Pro- 
Femina, Emancypux, Solidarność So

cjalistyczna, Akcja Rewolucyjnych 
Syndykalistów, Stowarzyszenie Neu- 
trum skandowali: „Walczymy o prawo 
do aborcji”, „Oddajcie ciało kobiecie”, 
„Była już Moskwa, nie chcemy Waty
kanu”, „Edukacja seksualna dla Hand- 
kego i Kapery” itp. W marszu uczestni
czyli po połowie mężczyźni i kobiety, w 
sumie ponad 100 osób. W trakcie mani
festacji kobiety zostały obdarowane goź
dzikiem z wizytówką Piotra Ikonowicza 
z Polskiej Partii Socjalistycznej.

Marek Pol, przewodniczący Unii 
Pracy, podkreślił, że dzień 8 marca jest 
kolejną rocznicą - początku walki ko* 
biet o równouprawnienie kobiet z pra
wami mężczyzn.

Na placu Zamkowym, uczestni
cy liczącej ok. 30 przeważnie star
szych osób kontrdemonstracji z Ra
dia Maryja, trzymając w rękach ob
razki z wizerunkami świętych, mo
dlili się oraz śpiewali religijne pie-

Havel z małżonką w Polsce

3-dniową oficjalną wizytę w Pol
sce rozpoczął w poniedziałek prezy
dent Czech Waclav Havel. Na dzie
dzińcu Pałacu Prezydenckiego w 
Warszawie Havla i towarzyszącą mu 
małżonkę przywitał prezydent Alek
sander Kwaśniewski z żoną, premier 
Jerzy Buzek, przedstawiciele parla
mentu i ministrowie w Kancelarii Pre
zydenta oraz członkowie korpusu dy
plomatycznego.

Po przeglądzie kompanii honoro
wej WP obaj prezydenci pozowali 
fotoreporterom do wspólnego zdjęcia.

Po powitaniu Havel i Kwaśniew
ski udali się na rozmowy „w cztery 
oczy”. Następnie przewodniczyć 
będą rozmowom plenarnym delega
cji obu krajów. Planowane jest pod
pisanie w ich obecności dwóch 
umów w sprawie drogowych obiek
tów mostowych i wspólnych odcin
ków dróg na polsko-czeskiej grani
cy państwowej.

Podczas pobytu w Polsce Havel 
spotka się także z marszałkami Sej
mu i Senatu, a w Belwederze, w 
miejscu gdzie będzie rezydował,

przyjmie premiera oraz szefa pol
skiej dyplomacji.

Prezydent Czech odwiedzi także 
Zelów - miejscowość w wojewódz
twie piotrkowskim, gdzie spotka się 
z przedstawicielami starej emigracji 
czeskiej - oraz Łódź. Złoży tam wień
ce pod pomnikiem ofiar Holocaustu i 
będzie gościem studentów Państwo
wej Wyższej Szkoły Filmowej, Tele
wizyjnej i Teatralnej.

NA ZDJĘCIU: powitanie w Pa
łacu Namiestnikowskim w Warsza- 
wie.Fot. EPA-ELTA



Studniówka w Mickiewiczówce
Jedną z im prez kończących karnaw ał 

była studniówka w Szkole Średniej im. Ada
ma M ickiewicza w W ilnie. Odbyła s ię  ona 
20 lutego i stała się niezapom nianym  w ie

c z o re m  dla  teg o ro czn y ch  m atu rzy s tó w  
oraz m iłą rozryw ką dla grona pedagogicz
nego szkoły. W roku bieżącym  do m atury 
przystąpi 46 uczniów. W ychowawczynia
mi 42 promocji są panie Bożena Nadzeras 
i Iwona Czerniawska.

Przyszli m aturzyści przygotow ali 20- 
minutbwe przedstaw ienie, które na sali wy
w oływ ało  w yb u ch y  śm iech u . Tem atem  
była, oczyw iście, szkoła, atm osfera panu
jąca  na lekcjach. B ardzo dobrze w ykazały 
się też klasy 11 prezentując swój program .

Na studniówce panow ała c iepła atm os
fera, a tegoroczny polonez uznano za j e 
den z najpiękniejszych w h istorii szk o ły r 
za  CO szczególne podziękow ania n ależą się 
p. Lidii W ojtkiewicz.

Oto jak ie  zdanie mają. o m inionej im
prezie nauczyciele:

j ,Uważam , że studniów ka była dobra - 
mówi w icedyrektor G ra ż y n a  S iw icka.

- Przede w szystkim  uczniow ie dobrze 
się bawili, swobodnie s ię  czuli. Razem  z  _  
uczniam i rów nież w eso ło  s ię  baw ili na
uczyciele. Przygotow any p fcez uczniów

program  był dobry. Było przyjem nie i n a - . 
praw dę uważam , że zabaw a była udana” .

Pani Łucja Noniewicz stwierdziła:
. „Temat scenek uczniowskich był bardzo cie

kawy, a gra aktorska dobra. Scenki były z życia 
uczniów, czyli temat aktualny. Uczniowie po
kazali siebie na scenie w sposób, w jaki siet>ie

widzą. Uważam, że oryginalny był testament, 
przekazany przez maturzystów klasom 11. 
Rysunek poloneza był niecodzienny i  niestan
dardowy. Studniówka była bardzo dobrym re
laksem i odpoczynkiem dla nauczycieli”.

Czesław Dawidowicz, dyrektor Szkoły- 
Gimnazjum im. Adama Mickiewicza, zapyta
ny o zdanie na temat tegorocznej studniówki 
powiedział: ,

„Po raz kolejny przekonałem się, że roz

dzielenie spotkaniaz absolwentami i studniówki 
było słuszne. Decyzja ta zapadła zresztą nie 
tylko w naszej, szkole, ale również w  innych. 
Wtedy studniówka, chociaż w atmosferze bar
dziej kameralnej, stała się, moim zdaniem, świę
tem maturzystów. Nauczyciele przynajrhniej 
tak to odebrali. Wydaje mi się, że tegoroczna 
studniówka wypadła taka, jaka musiałaby być, 
czyli robiona właśnie dla uczniów, nie dla gości.

Cieszę się, że polonez, który od wiehi lat 
rozpoczyna święto, w tym roku był bardzo ele
gancki, wizualnie bardzo przyjemny i dopraco
wany. Zarówno tańczący, jak  też oglądający, 
odczuwali podniosły nastrój. A poza tym, w 
moim przekonaniu, choreografia byłanaj lepsza 
za wszystkie lata. Jednak moje zdanie, doty
czące studniówki, akuratnie jest najważniejsze, 
gdyż jest to święto uczniów, a dopiero potem - 
nauczycieli. A więc my, nauczyciele, możemy 
mieć swoje zdanie, natomiast ważniejsze jest, 
jak Wy, uczniowie, to odbieracie. Uważam, że 
studniówka była uroczysta i odbyła się w przy
jemnej atmosferze.”

A zdaniem  uczniów, zabawa była udana, 
mimo że skończyła się dosyć wcześnie. Wspo
mnienia z  imprezy pozostaną w pamięci .matu
rzystów, na długie, długie lata...

Diana KARDIS, 
UCZ. ki. XII b

NA ZD JĘCIACH ; migawki ze studniów
ki w  Mickiewiczówce.

Mieszkańcy zamierzają rozmawiać o 
przestępstwach i niezbyt bezpiecznym życiu
Dziś w  pokoju przyjęć rządu od 

godz. 10 do 13 mieszkańców przyj
muje wiceminister spraw wewnętrz
nych Ju liu s  A d o m aitis , p o d a je  
ELTA.

Na przyjęcie do członka stałej 
komisji realizującej program „Czy
ste ręce”, wiceministra J. Adomaiti- 
sa zawczasu zapisało się 17-ósób.

Obywatele zam ierzają rozm a
wiać na najaktualniejsze dla nich te
maty, mianowicie o niezgodnych z 
prawem działaniach funkcjonariu
szy policji, sprawach firmy „Hol- 
dingas”, działalności Departamentu 
Śledczego, nie wykrytych przestęp
stwach i niezbyt bezpiecznym ży
ciu.

W tym miesiącu w pokoju przy
jęć  rządu m ieszkańców będą jesz
cze przyjmowali doradca rządu do 
spraw ochrony zdrowia Juozapas 
Radikas, dyrektor Departam entu 
Regulacji Rolnych i Prawa przy Mi
nisterstwie Rolnictwa i Leśnictwa 
Albinas Raudonius, m inister opieki 
społecznej i pracy Irena Degutiene.

Do nas piszą
W utworze plastyka - wprowadzający 

w błąd obraz zespołu architektury
D okładne p rzedstaw ien ie  za 

bytku m oże być w ykonane w y
łączn ie  w tym  ce lu , aby  coś wy- 

• ja śn ić , n a tom iast w tedy, gd y  a r
ty s ta  p o d a je  s p o łe c z e ń s tw u  
szk ic , tak i u tw ó r w y rząd za  w ię 
cej szkody  n iż  korzyści.

W n u m e rz e  2 c z a s o p is m a  
„ K u l tu r o s ''b a r a i” z o s ta ła  z a 
m ieszczona ak w aforta  p las ty k a  
P e trasa  R epszysa za ty tu łow ana  
„ K o śc ió ł św . A n n y  od  s tro n y  
cm entarza k ościo ła  św. M icha
ła ” . 1992 r.

W rz e c z y w is to ś c i  ta k ie g o  
w idoku n ie  m a, p rzedstaw iono  
tu bowiem , poczynając od pierw 
szego planu  i kończąc na tle , zu
p e łn ie  o d w r o tn ie  c a ły  ten  
obiekt. G dy p ow ie lone  i w pro
w ad za jące  w b łąd  u tw o ry  w y 
chodzą w św iat, p ow odują  one 
w iele trudności d la  badaczy. Dla 
nas, s tudentów  In sty tu tu  Sztuk

P ięknych  im. J. R ep ina, n a jsu 
ro w iej za lecan o , aby  d e z in fo r
m acja  o  tak im  ch a ra k te rz e  n ie  
t r a f i ł a  do  s p o łe c z e ń s tw a .  W 
przy p ad k u , gdy  s ię  to  zd arza ło , 
trac ili sw e fo te le  kierow nicy , re 
d ak to rzy  W ydaw nictw .

C o p o w in n iś m y  w ta k im  
p rzy p a d k u  c z y n ić  m y? N a j le 
p ie j, ż eb y śm y  sam i po p raw ia li 
b łąd  tw órcy, nie czekając, aż  od 
w iedzający  liczn ie  S tarów kę w i
le ń sk ą  tu ry ś c i,  w śró d  k tó ry ch  
n iew ą tp liw ie  b y w a ją  n aukow 
cy  z  P o lsk i, B ia ło ru s i, w sk ażą  
n a  n i e d o c i ą g n ię c ia ,  k tó ry c h  
zw ykle  s ta ra  s ię  u n ik ać  każdy  
a rty s ta .

M oim  zdaniem , poniew aż ten 
sztych  om inął s ię  z p raw dą  h i
s to ry czn ą , n a le ż a ło b y  zm ien ić  
ty tu ł, pow iedzm y na tak i: „F an 
taz ja  na tem at a rch itek tu ry  w i

leń sk ie j” itp . P a trząc  bow iem  ze 
s t r o n y  p ó łn o c n o - w s c h o d n ie j  
d z ied z iń ca  k o śc ie ln eg o , o  czym  
m ów i p ie rw sz y  p lan  o p isy w a 
nego  u tw o ru , na p o łudn iow ym  
zach o d zie  w id z ie lib y śm y  górne 
z a ry s y  g m ac h u  M in is te r s tw a  
O św ia ty .

N iek tó ry ch  tak ie  p rze d s ta 
w ia n ie  n a s z y c h  n a jp i ę k n ie j 
sz y ch  p o m n ik ó w  a rc h ite k tu ry  
ty lk o  iry tu je  i oburza.

B yłoby n a jlep ie j, g d yby  sam  
tw ó rca  u n ik a łb y  teg o . P rz y p o 
m nijm y o s trą , a le  s łu sz n ą  k ry 
ty k ę  p las ty k a  i bad acza  a rc h i
tek tu ry  V ladasa  D rem y pod ad 
resem  tych , k tó rzy  zn iek sz ta łca
j ą  W ilno , a w tedy s tan iem y s ię  
też  b ard z ie j w y m ag ający  i n ie  
będziem y to le row ali faktów* po
n iż a ją c y c h  w a rto ść  z a b y tk ó w  
sta rego  m iasta .

Y y tau ta s  P Ą L IU K A IT IS

Wrażenia ze spotkań z .. Wilią ”

Być w Mejszagole...
Wiele zespołów powstało ostat

nio na Wileńszczyźnie, ale zawsze 

miłe są spotkania z. „Wilią”, zespo

łem, który niedawno obchodził swoje 

40-lecie.

Traf chciał, że pierwszy w  tym 

roku i 1001 występ „Wilii” odbył się 

w Mejszagole. Aula szkoły średniej 

nr 1 ledwie zmieściła wszystkich chęt

nych, bo przybyli ludzie także z  po

bliskich miejscowości. „Wiliowcy” 

zapewne pamiętają, że koncert przed 

dwoma laty w Mejszagole .też mieli 

w  szkolnej sali, ponieważ piękny i 

nowoczesny kiedyś dom kultury, po 

prostu ju ż  nie istnieje.
W  nieco innym składzie ukazała 

się tym razem „W ilia” mejszagol- 

skiej publiczności. Najwierniejsi w i

dzowie z pewnością zauważyli, że 
zespół bardzo odmłodniał. Cieszy, 

że młodzież kocha piosenkę i ta

niec oraz krzewi polskość na W i

leńszczyźnie.

Pieśni wykonywane a capella, 

jak  też w  towarzyszeniu orkiestry, 
przychodziły na zmianę tańcom gó

ralskim, krakowiakowi, oberkowi i 

innym. Obok dobrze znanych pie
śni z repertuaru „W ilii” usłyszeli

śmy kilka nowych w  opracowaniu 

kierownika chóru Renaty Brasel.
Po koncercie były słowa wdzięcz

ności i uznania skierowane do wszyst

kich zespolaków, a szczególnie do kie

rownictwa „Wilii” w  osobach Renaty 

Brasel, Zbigniewa M akowskiego i 

Heleny i Romana Rotkiewiczów.
Na tym jednak pobyt w  Mejsza

gole się nie skończył, bo być w  Mej
szagole i nie spotkać ks. prałata Józe

fa Obrębskiego, to jak  być w  Rzymie 

i nie widzieć papieża. A więc autokar 
z  „Wilią” wyruszył do „pałacyku” 

księdza prałata, który witał wszyst
kich bardzo serdecznie. Chociaż na 
starej plebanii miejsca było jeszcze 
mniej niż w  szkole, „Wilia”  nie mogła 
się powstrzymać od koncertowania 

przed ks. prałatem, który od dawna 
wielką sympatią darzy ten zespół.

W atmosferze staropolskiej go

ścinności czas zleciał miło na wspo

mnieniach o ludziach, którzy ten ze
spół tworzyli, odeszli, lecz sercem są 

zawsze obecni.
Żegnając ks. prałata - legendę Wi- 

leńszczyzny, zespół opuszczał Mej- 
szagołę podbudowany na dalszą pra

cę twórczą.
Jasia MACKIEWICZ
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Skow ronki zw iastu ją  w iosnę
W marcu, gdy gleba obsycha, na

leży wyrównać jej powierzchnię od
wrotną stroną grabi, aby jak najwię
cej zachować w niej wilgoci. Potem 
rozsypujemy nawozy mineralne i 
przekopujemy glebę na głębokości 15 
cm. Natomiast, jeżeli jesienią gleba 
nie była głęboko przekopana z obor
nikiem, to wiosną wnosimy dobrze 
przefermentowany obornik lub kom
post 40 - 60 kg na 10 m. lew. Przy 
sprzyjającej pogodzie można siać do 
gruntu warzywa wytrzymałe na niż
sze temperatury: rzodkiewkę, mar
chew, pietruszkę szpinak, koper, sa
dzić czosnek, cebulę dymkę. Przy 
dostatecznej wilgoci gleby i dobrych 
warunkach świetlnych dają one do
bre wschody oraz prawidłowy, rów
nomierny wzrost

Marzec - to okres produkcji roz
sady większości warzyw. A mianowi
cie: pomidorów, papryki, bazylii, ma
jeranku, melisy. Rozsadę kapusty i ka
lafiorów przygotowuje się na przeło
mie marca - kwietnia. Przy tym nie 
zapominajmy o regularnym podlewa
niu i zapewnianiu jak największej ilo
ści światła młodym roślinkom. W 
sadzie czeka nas bielenie pni, formo
wanie i cięcie drzew owocowych. Ro
bimy to ostrym, czystym narzędziem 
stosując przy tym środek grzybobój- 
|czy do zasmarowywania ran. Formu
jąc koronę młodych, kilkuletnich drze
wek pozostawiamy w każdym „pię
trze” po 3 -  4 konary. Staramy się, by 
tworzyły one z pmem kąt najbardziej 
zbliżony do 90 stop. - zmniejsza to 
niebezpieczeństwo wyłamywania ga
łęzi pod ciężarem owoców i polepsza 
warunki świetlne wewnątrz korony. 
Tworzeniu właściwego kąta sprzyja 
odginanie młodych pędów: przy po

mocy klamerek do suszenia, a starsze 
- przy pomocy odciągających szmg- 
ków. W przypadku drzew już owocu
jących dokonujemy cięcia prześwietla
jącego: usuwamy pędy krzyżujące się, 
rosnące do środka korony, uszkodzo
ne lub chore. Wycinamy tak zwane 
wilki - rosnące pionowo nie rozgałę
zione jednoroczne pędy. Podczas cię
cia dokładnie usuwamy i palimy 
wszystkie pędy porażone mączniakiem 
jabłoni i grusz, co łatwo poznać po 
mączastym nalocie pokrywającym 
pędy, zwłaszcza młode. Cięcie drzew 
pestkowych - wiśni, czereśni zaleca się 
przenieść na lato, po zbiorach.

Tulipany, krokusy, narcyzy, inne 
rośliny cebulkowate dokarmiamy sa
letrą amonową, przy tym uważamy, by 
nie trafić na liście.

Po nadejściu cieplejszych dni 
odkrywamy rośliny-zabezpieczone

Czas zadbać o rozsadę
W marcu przygotowuje się roz- - 

sadę kapusty, kalafiorów, sałaty i ka
larepy przeznaczonych na zbiór śre- 
dniowczesny. Na początku marca 
można już wysiewać nasiona selera, 
jeżeli nie posiadamy inspektów cie
płych. Ponadto wmarcu wysiewamy 
nasiona na rozsadę porów, cebuli, 
pomidorów, papryki i oberżyny.

Na zbiór średniowczesny rozsa
dę kapusty produkuje się zazwyczaj 
bez pikowania i doniczkowania. Na
siona wysiewa się do inspektu od 
połowy lutego dó końca marca, sie
jąc około 3 g nasion na 1 m. kw. Na
siona sieje się rzutowo lub rzędowo, 
w rzędy co 5 - 8 cm. Z 1 g nasion 
uzyskuje się około 100 sztuk rozsa
dy. Do wysadzenia do gruntu nadaje 
się ona po 40 - 50 dniach. Produkcja 
rozsady porów trwa 1 0 -1 2  tygodni. 
W 1 gramie znajduje się 350 - 400 
szt. nasion, z których uzyskuje się 
około 200 szt. rozsady. Wysiane na
siona przykrywamy cienką warstwą 
piasku lub torfu. Od siewu do mo
mentu, gdy rośliny osiągną wysokość 
5 cm, zaleca się utrzymywać tempe
raturę 18 stop. C. Potem obniża się ją  
do 15 stop. C. Na tydzień przed wy
sadzeniem (roślinka powinna mieć 
nie mniej niż 6 mm grubości) rozsa
dę poleca się zahartować przez obni
żenie temperatury oraz ograniczenie 
podlewania i dokarmiania. Hartowa
nie zaczynamy około 10 dni przed 
planowanym wysadzaniem. Stopnio
wo coraz dłużej wietrzymy inspekt, 
tak, że na 2 - 3 dni przed sadzeniem 
zdejmujemy okna na całą dobę. Przy 
uprawie na oknie , rozsadę wynosi
my na balkon lub do ogrodu przed

II  domem na coraz dłuższy czas, aż do 
L  pozostawienia przez ostatnie 2 -3  dni 

przed sadzeniem na całą dobę.
Jednak nie wszystkie rośliny 

można hartować przez ochładzanie. 
Bo np. kapusta, seler czy kalarepa ja- 
rowizują się pod wpływem chłodu i 
przedwcześnie wybijają w pędy kwia
tostanowe. Toteż warzywa te hartu- 

Ijemy przez ograniczenie podlewa
nia, utrzymując niezbyt niską tempe

raturę. Pomidory natomiast i rośliny 
dyniowate hartujemy przez ochładza
nie.

Nasiona cebuli wysiewamy na 
początku marca do inspektu. Okres 
od wysiewu do wysadzenia na grzędę 
wynosi 7 - 8  tygodni. Siejemy w 
rządki co 5 cm. Rozsadę porów nale
ży podlewać umiarkowanie, stopnio
wo hartując ją. Gotowa do sadzenia 
rozsada powinna mieć 2 - 3  liście. 
Rozsadę pomidorów, papryki może
my produkować w inspekcie lub w 
mieszkaniu. Termin wysiewu nasion 
zależy od terminu sadzenia do grun
tu. Zwykle sadzi się rozsadę po 15 
maja, gdy mija niebezpieczeństwo 
przymrozków. W tym celu nasiona 
wysiewamy na rozsadę do skrzynek 
lub inspektu w końcu marca lub na 
początku kwietnia. Po skiełkowaniu 
nasion , po 4 - 6 dniach, należy ro
ślinkom zapewnić jak najwięcej świa
tła. Gdy zjawia się zaczątek liścia wła
ściwego, zleca się rozsadę przepiko- 
wać do doniczek z tworzyw sztucz
nych, glinianych lub torfowych. Siew
ki można pikować dwukrotnie. Roz
sada gotowa do wysadzenia powinna 
być krępa, niska, mieć 6 - 8  ciemno
zielonych liści i pierwsze grono w 
pączkach. Przed sadzeniem trzeba ją  
hartować. Przygotowując rozsadę pa
pryki zaleca się utrzymywać tempe
raturą od-20 do 22 stopni C w dzień 
oraz 18 - 20 stop. w nocy. Po około 
2 tygodniach od wschodów, gdy liście 
są już rozwinięte i rozwija się pierw
szy liść właściwy, siewki należy prze- 
pikować. Gotowa do sadzenia rośli
na powinna mieć wykształconych 6 - 
8 liści.

na zimę. Nie należy z tym zwlekać, 
żeby ich nie przegrzać. Robimy to 
w pochmurny dzień, aby nagłe dzia
łanie słoneczne promieni nie spowo
dowało uszkodzeń rośliny. W koń
cu miesiąca można już sadzić krze
wy ozdobne. Nie zapominajmy o 
domkach dla ptaków. Niszcząc 
owady na działce, odwdzięczy się 
nam z  nadwyżką.

NA ZDJĘCIU: w oczekiwaniu 
wiosny.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Ile kupić nasion
Kupowanie nadmiernych ilości 

nasion i przechowywanie ich przez 
dłuższy czas w niewłaściwych warun
kach powoduje utratę materiału i nie
potrzebne wydatki.

Nasiona przechowywane w su
chym pomieszczeniu o niskiej tempe
raturze zachowują żywotność przez 
kilka lat. Zależy to od gatunku roślin. 
Na przykład, dla ogórka czas ten wy
nosi 5 - 6  lat, buraka ćwikłowego, 
bobu, dyni, kopru, rzodkiewki - 4 - 5, 
grochu, fasoli, marchwi, szpinaku - 3
- 4, cebuli, majeranku, pietruszki - 2
- 3, szczypiorku, cząbru - 1 - 2  lata.

Nasiona, szczególnie przetrzymy
wane pewien czas, nie zaleca się wy
siewać nie sprawdzone. Aby je wypró
bować, umieszczamy na wilgotnej bi
bule i przykrywamy szklanym naczy
niem, lub w piasku - zależnie od wiel
kości nasion. Utrzymujemy stałą wil
gotność i temperaturę 18 - 20 stop. G 
Po upływie odpowiedniego czasu obli
czamy liczbę kiełkujących nasion. Czas 
ten dla fasoli, kapusty, sałaty, rzodkiew
ki - 4 dni, cebuli, dyni, grochu, kopru, 
ogórka, pomidora - 5 dni, buraka ćwi
kłowego, marchwi - 7 dni, szpinaku - 8 
dni, selera - 12 dni. Procent kiełkują
cych po tym okresie nasion wskazuje 
energię kiełkowania, która ma duże zna
czenie przy wysiewie do gruntu. Nasio
na z mniejszą zdolnością kiełkowania 
wysiewamy gęściej.

Na powierzchni 10 m. kw. przyj 
zachowaniu prawidłowej odległo
ści między rzędami i roślin w rzędach I 
powinno rosnąć 7 dyń, 13 kabacz-r 
ków, 66 ogórków, 83 buraki, 166 ce
bul, 222 pory, 250 roślin fasoli szpa-l 
ragowej karłowej, 260 majerankuJ 
416 marchwi, 500 roślin fasoli na su-J 
che ziarno, 3300 sztuk rzodkiewki! 
Zagęszczenie uprawy źle wpływa na] 
ich plonowanie. Należy pamiętać, że 
wyrywanie młodych , zbyt gęsto ro-r 
snących siewek ujemnie wpływa tak
że na pozostające w gruncie roślinyJ

Do obsiania 10 m. kw. powierzch-j 
ni trzeba przygotować 5 g ogórkówj 
7 g pietruszki, 8 g marchwi, 9 g cebuJ 
li, 30 g szpinaku, 120 g fasoli szpa-l 
ragowej, 250 g grochu. Do przygo-| 
towania rozsady przeznaczonej na tę 
samą powierzchnię wystarczy 0,5 ■  
nasion sałaty, 0,3 g pomidorów, 0,51 
g nasion kapusty.

Uwzględniając powyższe czynj 
niki możemy racjonalnie zrobić zakuj 
py nasion, co w dzisiejszej sytuacj 
nie jest bez znaczenia.

R A D Y . P O R A D Y
J e ś l i  nawet, 

n ie  sm akuje.. .
...niech na grzędzie urzęduje. A 

mowa jest o bobie, który często gościł 
na stołach naszych dziadków jako da
nie obiadowe. Jeżeli nawet nie chce
my wprowadzać go do swego jadło
spisu, jego obecnośc na działce jest 
niezbędna, gdyż doskonale nadaje się 
na nawóz zielony. Uprawę bobu moż
na zacząć już na-wiosnę, a dojrzewa 
ćn jeszcze przed sadzeniem plonu 
głównego. Problemem jest możliwość 
pojawienia się mszycy trzmielinowo- 
burakowej. Prędzej czy później od nich 
roi się na wszystkich roślinach. Dlate
go od razu należy pomyśleć o środ
kach zapobiegawczych. Dobrym wyj
ściem jest przygotowanie rozsady. 
Umieszczamy nasiona w pojedynczych 
doniczkach na parapecie, w szkłami 
albo inspekcie. Młode rośliny mogą zo
stać wysadzone do gruntu w kwietniu. 
Jeżeli sprzyja aura szybko rosną i doj
rzewają, zanim wyższa temperatura 
pobudzi mszyce do ataku na rośliny.

K ret b o i s ię  
su p e rk o k ta jli?

Cóż za wymyślne śródki warzyli 
nasi przodkowie, aby pozbyć się de
nerwujących ich, słusznie czy nie
słusznie, kretów. Mieszali trzy części 
serwatki z jedną częścią maślanki i 
odstawiali tę „miksturę” na cztery dni 
w ciepłe miejsce, gdzie mogła w pe
łni rozwinąć swój odstraszający odo- 
rek. Potem trzeba było już tylko wlać 
koktajl do korytarzy kreta - jedna 
filiżanka na kopczyk. Ta straszliwa 
ciecz powinna jeszcze przez pół roku 
powstrzymywać krecią brać od za
mieszkania w tak potraktowanych 
wnętrzach. Kto wierzy, niech spróbu
je, a kto nie wierzy, oczywiście rów
nież może spróbować i się przekonać.

Rak drzew: 
lepiej zapobiegać, 

n iż  leczyć
Rak trapi nie tylko ludzi, ale rów

nież drzewom może przysporzyć wie 
le cierpienia. Rany na korze muszą 
być wycinane bardzo dokładnie, aż do 
zdrowego drewna. Potem miejsce cię
cia pokrywa się specjalną maścią.

Można też pozostawić ranę bez 
„opatrunku”; z ekologicznego punk
tu widzenia zawsze warto zrezygno
wać ze stosowania środków che
micznych. W przypadku pozosta
wienia odkrytej rany i wyboru natu
ralnego procesu gojenia, trzeba 
przede wszystkim zadbać o czystość 
rany, tzn. należy ją  gładko wyciąć. 
W ten sposób uniknie się zatrzymy
wania wody w szczelinach, gdyż ma 
ona zapewniony dobry odpływ. 
Można tez stymulować proces goje
nia, robiąc stale małe nacięcia w 
tworzącej się wokół rany młodej 
tkance (do środka powstającego wo
kół rany pierścienia z tkanki przyran- 
nej, czyli kalusa), aż do całkowitego 
zabliźnienia się rany. Z własnego 
doświadczenia wiemy przecież, że 
rana nie przykryta plastrem, zwy
kle goi się szybciej. Warunkiem jest 

' utrzymanie rany w czystości
Podatność drzew owocowych na 

raka bakteryjnego często zależy od sta
nowiska. Wini się za to ciężkie gleby i 
biegnące pod ziemią żyły wodne. Je
żeli nie jesteśmy w stanie opanować 
choroby, musimy, niestety, ściąć drze
wo i spróbować posadzić nowe w in
nym miejscu. Gleby gliniaste powin
ny zostać ulepszone do głębokości 1 
m mieszanką piasku i mączki skalnej, 
a gleby wilgotne wymagają drenowa
nia. Lepiej jednak sadzić odmiany 
drzew owocowych, które są bardziej 
odporne na tę chorobę.

Bliżej świata
SAŁA TA  KRUCHA PO ANGIELSKU

W Anglii sałatę kruchą pod osło
nami coraz częściej produkuje się z wy
rośniętej, doniczkowanej rozsady (roz
stawia się ją  na tacach w dużych odstę
pach, zostawiając od początku rozwo
ju miejsce na jej rozrastanie się). Wysa
dzając dobrze już wyrośnięte rośliny 
skraca się okres uprawy w szkłami i 
dzięki temu w jednym sezonie z tej sa
mej powierzchni można kilkakrotnie 
uzyskać plon. Sałata krucha uprawiana 
w ten sposób przyjmuje się szybko, jej 
główki są cięższe, a ilość zabiegów che
micznych w szkłami mniejsza niż przy 
tradycyjnej produkcji.

W ubiegłym roku hodowcy po raz 
pierwszy wprowadzili na rynek od
miany sałaty kruchej z odpornością na 
mączniaka rzekomego.

Duże straty powoduje rizoktonio- 
za. Pierwszymi objawami tej choro
by są pomarańczowo brązowe smu
gi biegnące wzdłuż nerwów. W mia
rę rozwoju infekcji, na zaatakowanych 
liściach pojawiają się białe otaśmie- 
nia, często dochodzi do gnicia dol
nych liści. Ostatnio kwestionowano 
skuteczność zwalczania tej choroby 
preparatami zawierającymi tolkofos i 
metyl, nie stwierdzono jednak uod
porniania się patogenu na ten środek. 
Sama rizoktonioza w niewielkim 
stopniu wpływa na plon, gdyż nic 
prowadzi do zamierania sałaty, pora
żone rośliny są jednak atakowane 
wtórnie przez szarą pleśń, która ła

two wnika przez uszkodzenie tkanki 
liści. Obecnie wybór fungicydów do 
zwalczania szarej pleśni jest ograni
czony, wzrasta też odporność grzyba 
na iprodin - składnik czynny np. Ro- 
vralu. Uciążliwą chorobą jest również 
zgnilizna twardzikowa,-przeciw któ
rej nie ma skutecznego środka che
micznego, zarejestrowanego do upra
wy sałaty. Według producentów, naj
lepiej jest używać preparatów na ba
zie bromku metylu. Chorobę tę moż
na łatwo zidentyfikować dzięki bia
łemu, puszystemu nalotowi grzybni u 
podstaw rośliny, na którym zauważal
ne są czarne przctrwalniki - są one 
głównym źródłem choroby i mogą 
przetrwać w glebie nawet 7 lub wię
cej lat. Choroba ta rozprzestrzenia się 
również poprzez zarodniki pochodzą
ce z upraw rzepaku czy grochu, prze
noszone przez powietrze.

E l e k t r o n i c z n e  j a b ł k o
Jedna z amerykańskich firm, pro

dukująca soki owocowe, stworzyła 
elektroniczne jabłko, które przecho
dząc przez maszynę sortującą reje
struje wszystkie twarde dotknięcia i 
uderzenia. Mierzone wartości są prze
syłane za pomocą mikronadajnika 
umieszczonego pod skórą do kom

putera wchodzącego w skład urządzę 
nia pomiarowego i przedstawiane gra
ficznie. Dzięki temu w krótkim czasie 
mogą być ustalone i usunięte krytycz
ne miejsca w maszynie sortującej. 
Przyrząd ten nadaje się także do te
stowania sortowanych ziemniaków ■ 
temu podobnych jakościowo towarów.

Z e s ta w  p rzyg o to w a ła  Danuta D AN O W S K A  |
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W T O R E K .
10 M A R C A

LTV
7,00 - Dzień dobry. 8.35 - 

Film anim. 9.00 - Hotel mu
zyczny. 9.40 - S. „Niespokoj
ne gimnazjum”. 10.25 - Film 
fab. 11.50-01,02, 03. 12.10- 
Zdrowie. 12.40 - Kompozytor 
V. Bartulis. 13.20 - Popołud
nie z  A. Czekuolisem. 13.50 - 
Nasz język. 14.20 - Czy tylko 
retro? 15.00 - Posiedzenie Sej
mu RL. 15.30 - Telegra 
„Mistrz”. 15.50 - Szanujmy 
słowo. 16.00 - Wiadomości. 
16.05 - O mieszkaniu i remon
cie. 16.30 r S. „Niespokojne 
gimnazjum”. 17.20 - Rozmo
wy wileńskie. 17.50 - Wiado
mości (ros.). 18.00 - Dla dzie
ci. 18.30 - Wiadomości. 18.55
- Szanujmy słowo. 19.00 - S. 
„Nowe przygody. Robin Ho- 
oda”. 19.45 i  Dziewięć rze
m iosł; 20.30 - Panoram a.
21.00-Studio sportowe. 21.10
- Loteria „Perlas”. 21.15 - Ma
gazyn „Znaki”. 21.55 - Film 
fab. „Zamek mojej mamy”. 
23.301Wiadomości wieczorne.

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 -Po

ranne koło. 9.00 - S. „Bez 
domu jest źle”. 9.35 - S. „Sło
neczne wybrzeże”. 10.20 - S, 
„Człowiek-pająk”. 10.45 - Te
leshop. 11.151 Wiadomości z 
Hollywoodu. 11.45 - O d ... do.

' .12.40 - To ci rodzinka. 13.10 - 
Cztery koła. 13.35 - Salon bia
łego kota. 14.20 - Tydzień 98.
15.15 - Teleshop. 15.30 - S. 
„Rewanż”. 16.20 - S. „Skrzy
dła marzeń”. 17.05 - Ś. .^Sło
neczne wybrzeże”. 17.50 -, Sy. 
„Bez domu Je st źle”. 18.20 -
S. „Żar młodości”. 19.Ó5 -S . ; 
„Wielkie grzechy małego mia
steczka”. 20.00 - Wiadomości.
20.30 - S .  „Nash Bridges”.
21.20 - TV „Lietuvós lytas”.
22.15 - N -14.22 .30-S. Z w a 
riowana para”. 23^00 - Wiado
mości. 23.05 - S , ^Fall Guy*’.

23.55 - N-14. 0.10 - Film fab. 
„Śmiertelne szepty”. 0;45 - 
Magazyn erotyczny,

BAŁTYCKA TV
8.-30-16.00 - D eutsche 

Welle. 16.05 - Program rozr.- 
muz. 17.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 17.50 - Telegra „Bitwa 
słów ”. 18.35 - Rowerowe 
show. 19.00 - Telegra „Eks
pres show”. 19.05 - S. „Dal
las” . 19.55 - W iadomości.
20.00 - Program publ. 20.30 - 
NBA JAM. 20.55 - Telegra 
„Ekspres show”. 21.00 - S. 
„Maklerzy”. 21.50 - Film fab. 
„Dzwoni Denise”. 23.15 - Pro
gram inf.-muz. 23.40 - Prze
gląd koszykarski. 0.10-8.30 - 
Deutsche Welle;

TV3
7.45 - Program muz. 8.30. 

- Teleshop. 8.45 - S. „Santa 
Barbara”. 9.30 - S. „Uroczy i 
dzielni”. 10.00 - S. „Ulica Pa
cific”. 10.25 - Kulinarne show.

|  T0. 50 - Wieczór z  E. Gabrena- 
ite. 11.25 - Akcenty. 13.55 - Te
leshop. 14.25 - „Komputerowe 
cuda”. 14.50 - S. „Pełna cha
ta” . 15.15 - S. „K osm os:
1999”. 16.05 - Gra muzyczna.
16.30 - Wszystko. 17.00 - Pro
gram muz. 17.45 - S: „Ulica 
Pacific”. 18.10 - Si „Santa Bar
bara”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - O koszykówce. 19.30 
i  Puchar Europy w koszyków
ce. 21.00 - S. „Strażnik Teksa
su”. 21.55 - Tego jeszcze nie 
było. 22.00 - S. „Prawo i po- 
rządek”. 22.50 - Nowości spor
towe. 23.00 - Wiadomości.
23.05 - Rozmawia S. Sabaliau- 
skas. 23.30 - Program muz.

W ILEŃSKA TV
8.05 - Wiadomości z Wil

na. 8.20- Filmy anim. dla dzie
ci. 8.55 - Telefon 23-55-60. 

"9.-35 - K atastrofy tygodnia.
10.05 r Film anim. dla dzieci. 
10:30 - W iadomości z Mo
skwy. 10.40 - Towary i usługi.
10.50 - Paluszki lizać. 11.25 - 
Program A. Politkowskiego.
11.55 - Muzyka i prasa. 12.45

ŚR O D A .
U  MARCA 

LTV
8.05 - Dla dzieci. 8.35 - S. 

anim. 9.Ó5 - S. „Nowe przy
gody Robin Hooda”. 9.45 - S. 
„Niespokojne gim nazjum ” .
10.30-Film  dok. l l .3 0 -T V  
konkurs dla dzieci i młodzie
ży. 13.45 - Film fab. 15.00 - 
Uroczyste posiedzenie Sejmu 
RL z okazji Dnia Odrodzenia 
Niepodległości Litwy. 16.00 - 
Wiadomości. 16.05 - Pieśni 
okresu Odrodzenia. 16.30 - S. 
„Niespokojne gim nazjum ” .
17.15 - Wizje i rzeczywistość.
18.00 - Mistrzostwa Europy w 
piłce ręcznej kobiet. Litwa - 
Francja. 19.05 - Operetka J. 
Straussa „Wiedeńska krew”.
20.00 - „Milioner” . 20.20 I  
Żywa historia Litwy. 20.30 - 
Panorama. 20.55 - Studio spor
towe. 21.05 - Loteria,perlas”.
21.10 - 11 Marca. Spojrzenie 
po ośmiu latach. 20.50 - Kon
cert świąteczny na Placu Ra
tuszowym w Wilnie. 22.55 - 
Film fab. „Sokół maltański”;

LNK
9.05 - S. „Szukajcie Mą

dralę”. 9.55 - S. „Jej nie po
skromisz”. 11.25 - S. „Szukaj
cie Mądralę”. 12.15 - Film fab. 
„G m atw anina” . 13.50 - S. 
„Szukajcie Mądralę”. 14.15 - 
Film fab. „Bliskie kontakty 
trzeciego stopnia”. 16.35 - S. 
„Szukajcie Mądralę”. 17.25 - 
Film fab. „Nic nie widzę, nic 
nie słyszę”. 19.05 - S. „Wiel
kie grzechy małego miastecz
ka” . 20 .00  - W iadom ości.
20.30 - Czerwona linia. 21.20 
- S. „Szósty zmysł”. 22.15 - N-
14.22.30 - S. „Zwariowana 
para”. 23.00 - Wiadomości.
23.05 - „Fali Guy”. 23.55 - N-

14. 0.10 - Film fab. „Śmierć 
fanki”. 1.40 - Magazyn ero
tyczny.

BAŁTYCKA TV 
- 8.30 - 16.00 - Deutsche 

Welle. 16.03 - Program rozr.- 
muz. 17.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 17.50 - Rodzinna tele
gra. 18.35 - Program  publ.
19.00 - T elegra  „Ekspres 
show” . 19.05 - S. „Dallas”.
19.55 - Wiadomości. 20.00 - 
Program  humor. 20.30 - S. 
anim. 20.55 - Telegra „Ekspres 
show”. 21.00 - Brzeg. 21.50 - 
Film fab. „Dobre chęci”. 23.40
- „Rowerowe show”. 24;00 - 
Telegra „Bitwa słów”. 0.45-
8.30 - Deutsche Welle.

TV3
9.20 - Film fab. „Poliejant 

i pół”. 10.50 - Western „Kra
ina mustangów” . 12.10 - Film 
„Xanadu” . 13.45 - Film fab. 
„Corrina, Corrina” . 15.40 - 
Film fab. „Ach, ci rodzice”.
17.40 - „Ricchi Et Poveri” w 
Wilnie. 8.30 - Piąty prezydent: 
dzień z  TV3. 19.00 - Wiado
mości. 19.15 - S. „Maria Mer
cedes”. 20.05 - S. „Uroczy r  
dzielni”. 20.30 - Program publ.
21.00 - S. „Na ostrzu brzytwy”.
21.55 - Tego jeszcze nie było.
22.00 - S. „Nowojorska poli? 
cja”. 22.55 |  Stare anegdoty.
23.30 - S. „Strefa zmroku”. 

W ILEŃSKA TV
8.05 - Wiadomości z  Wil

na. 8.20 - S. „Tajemnicza wy
spa”. 9.00 - Mówią sygnatariu
sze. 9.30 - Gwiazdozbiór spor
towy. 9.45 - Stolica. 10.05 - 
Towary i usługi. 10.30 - Wia
domości z Moskwy. 10.40 - 
Znak jakości. 10.50- Jesteście 
świadkiem. 11.15 - S. „Tajem
nice i mity XX w.”. 11.45 - 
„Podoba się - oglądaj”. 11.55
- Show A. Krupenina. 12.45 -

- Dziękuję za zakup. 13.15.- 
Apteka. 13.30 - Wiadomości z 
Moskwy. 13.40 - Film fab.
18.05- Ci, którzy... 19.00 - 
Wiadomości. Dziś w miastecz
ku. 19.15- Gwiazdozbiórspor- 
towy. 19.30 - Wiadomości z 
Moskwy. 19.55 - Stolica. 20.15
- Towary i usługi. 20.20 - Moje 
mieszkanie. 20.p0 - Film fab. 
„Mężczyzna w białym”. 22.45
- Wiadomości z Wilna.' 23.00
- Show A. Krupenina. 23-55 - 
Film fab. „Pułapka”.

VILSAT 
8.00 - S. „Antonella”. 9.00

- Salon książek „Vagi”. 9;30 - 
W  gościnie - Kłajpedzka TV.
10.00 - Nowości muz. 1Ó.3Ó 
Kalejdoskop zniżek. 10.45 - 
Puls Wilna. 10.50- S. „Chroń
cie kobiety”. 18.30 - Nowości 
muz. 19.00 - Vilsat cappucci
no. 19.55. - Warto zwiedzić.
20.00 - Moje Wilno. 20.30 - 
Kalejdoskop zniżek. 20.40 - 
Dla dzieci. 21.00 - Puls Wil- 
nal 21.15 - Wiadomości (w jęz. 
polskim). 21.20 - Warto zwie
dzić; 21.25 - Proponują pracę.
21.30 - „Przetrwanie”: 22.05 - 
S. „Antonella”. 23.05 - Kalej
doskop zniżek. 23.15 - Nowo
ści muzyki. 23.45 - Puls Wil
na. 24.00 - Wiadomości (w jęz. 
polskim).

I KANAŁ RO SJI
7.00-22.35 - Wiadomości.

17.20 - S. „Fatalny spadek”.
18.00 - Pogoda. 18.05 - Godzi
na szczytu.. 19.00 - Temaf.
19.45 - Dobranocka. 20,00 - 
Czas. 20.40 - Film. fab. „M a 
ster Iks”. 22.45 - Kom edia 
„Lakier do włosów”.

ROSYJSKA TV
13.00,16.00,19.00,22.30 

- Wiadomości. 13.35 - S. „Ko
bieta”. 14.30 - Sr dla dzieci 
„Mały wIpczęgaB 15.05 - S. . 
„Kosmodrom”. 15.50 - Pogo
da. 16.35 - Poczta Rosyjskiej 
TV. 16.45 - Dom handlowy 
„Le Monti”. ,17.00 - Miłość od 
pierwszego wejrzenia. 17:35 - 
Film fab. 19.30 - Drobiazgi.

Dziękuję za zakup. 13.15 - Ap
teka. 13.30 - Wiadomości z  
Moskwy.. 13.40 - Film  fab. 
„Pierwsza rękawica”. 15.10- 
Moje mieszkanie. 15.40 - Film 
fab. „Okrutny romans”. 18.20
- U czym y się  litew skiego.
18.30 - Ja sama. 19.30 - Wia
domości z  Moskwy. 19.55 - 
Towary i usługi. 20.05 - Mó~ 
w ią  sygnatariusze. 20.35 - 
M uzyka. 20.50 - Film  fab. 
„Mężczyźni”. 22.45 - Wiado
mości z Moskwy. 22.55 - Ka
nał muz. 23.45 - Patrol drogo
wy. 24.00 - Film fab. „Najsek- 
sualniejsze stworzenie”.

VILSAT
8.00 - S .,Antonella”. 9.00

- Zatrzymaj się, chwilo. 9,30 - 
A ktualia wileńskie. 10.00 - 
Nowości muz. 10.30 - Kalej
doskop zniżek. 10.45 - Tętno 
Wilna. 10.50 - S. „Chrońcie 
kobiety”. 11.55-Kalejdoskop 
zniżek. 17.00 - Film fab. „Pod
niebny manidziarz”. 18.30 - 
Nowości muz. 19.00 - Vilsat 
cappuccino. 19.55 - W arto 
zwiedzić. 20.00 - Dla dzieci.
20.30 - Kalejdoskop zniżek.
20.40 - Dla dzieci. 21.00 - Puls 
Wilna. 21.15- Wiadomości (w 
jęz. polskim). 21.20 - Warto 
zwiedzić. 21.25 - Proponują 
pracę. 21.30 - Program publ.
22.05 - S. „Antonella”. 23.05
- Kalejdoskop zniżek. 23.15 - 
Nowości muz. 23.45 - Puls 
Wilna. 24.00 - Wiadomości (w 
jęz. polskim).

I  KANAŁ R O SJI
17.00, 23.25 - Wiadomo

ści. 17.20 - S. „Fatalny spa
dek”. 18.001 Pogoda. 18.05 - 
Godzina szczytu. 18.30 - Pro
gram „Gorączka złota”. 19.10
- Człowiek i prawo. 19.45 - 
Dobranocka. 20.00 - Czas.
20.45 - Film fab. „Biegnący 
człowiek”. 22.40 - Film dok.

19.45 - S. „Santa Barbarą” . 
20.50 -  Cudowny labirynt.
21.20 - S. „Tajemnice Peters
burga”. 22.55 - Dyżurna jed
nostka. 23.10 - Gorąca dzie
siątka. 24.00 - Pogoda. 0.05 - 
Imperium stylu. 0.15 - Towary
- pocztą.

TV POLONIA
8.00 - Sport telegram. 8.10

- „Miki Mol i straszne Płasz- 
czydło” - serial anim. dla dzie^ 
ci. 8.35 - „Powrót do Wiklino
wej Zatoki” - serial anim. dla 
dzieci. 9.00 - Kto jest kim w 
Polsce? 9.10 - Sportowy ty
dzień. 9.30 - Wiadomości. 9.45
- Teledyski na życzenie. 9.55 - 
Prognoza pogody. 10.00 -  
„Muzyczne koło” - program 
dla dzieci. 10.30 - „Klan” -  
serial prod. polskiej. 10.55 -J 
„Syn szewca” - serial prod; 
franc. 11.50 - Dziennik-Tele
wizyjny - program Jacka Fedo
rowicza. 12.00 - „Kolorowy 
świat Alicji” - reportaż. 12.15
- „Prywatne muzeum”. 12.30
- Krzyżówka szczęścia - tele
turniej.;13.00 - Wiadomości.
13.10 - „Bokser” - film fab.. 
prod. polskiej (1967). 14.40 - 
Mała rzecz, a cieszy. 14.55 - 
„Z zawodu mistrz świata” - 
film dok. 15.40-Tak ja k  w ki
nie. 16.00 -Panorama. 16.20- 
Omówienie programu dnia.-
16.30 - Gościniec - magazyn 
kultury ludowej. 17.00 - Tele
dyski na życzenie. 17.10 - Za
proszenie - program  krajo
znawczy. 17.30 - „Klan”  - se
rial prod. polskiej. 18;00-Te- 
ieexpress. 18.15-, Janka” |  se- 
rial dla m łodych w idzów.
18.45 - Polska piosenka. 19.15
- „Engagement” - filmobycz. 
prod. polskiej (1984). 2 0 .i5  - 
Dobranocka. 20.30 = Wiado
mości. 20.55 - Prognoza pogo
dy. 21.00 - „Daleko odi szosy”
- serial obycz. prod. polskiej.
22.10 - „Wertep” - reportaż.
22.30  -^„Scena C oun try” .
23.00 - Kowalski i Schmidt.
23.30 - Panorama. 0.05 - Teatr

ROSYJSKA TV
13.00, J  6.00,19.00,22.30

- Wiadomości. 13.35- S. „Ko
bieta”. 14.30 - S. dla dzieci 
„Mały włóczęga”. 15.05 - S, 
„Kosmodrom”. .15.50 -7 Pogo
da. 16.30 - Na drogach Rosji
16.45 - Krzyżówka. 17.15 - 
Film fab. „Jocker” . 19.30 - 
Drobiazgi.^ 19.45 -  S. „Santa 
Barbara’*. 20.45 - Sam sobie re
żyserem. 21.20 - S. „Tajemni
ce Petersburga”. 22.55 - Dyżur
na jednostka. 23.10 - Żywa ko-, 
lekcja. 24.00 - Prognoza pogo
dy. 0.05 - Towary - pocztą.

TV POLONIA
8.00 - Sport telegram. 8.10

- „To mój bfues”. 9.10 - Zapro
szenie - program krajoznaw
czy. 9.30 - Wiadomości. 9.45 - 
Teledyski na życzenie. 9.55 - 
P rognoza pogody. 10.00 - 
,Janka” - serial dla młodych 
widzów. 10.30 - „Klan” - se
rial prod. polskiej. 11.00 - „En
gagement”  - film obyczajowy 
prod. polskiej (1984). 12.00 - 
„Bretońskie spotkania z Pol
ską” - reportaż. 12.30-Polska 
piosenka. 13.00 - Wiadomości.
13.10 - „Daleko ód szosy”  - 
serial obyczajowy prod. pol
skiej. 14.20 „Wertep” - repor
taż Krzysztofa Krzyżanow
skiego. 14.40 - „Scena Coun
try ” . 15.10 - K ow alsk i i 
Schmidt. 15.40 - „W  sercu 
Chicago” - reportaż. 16.00 - 
Panorama. 16.20 - Omówienie 
programu dnia. 16.30 - Auto- 
Moto-Klub. 16.45 - Przegląd 
prasy polonijnej. 17.00 - Te
ledyski na życzenie. 17.10 1 
Alfabet polskich rzek. 17.30 - 
„Klan” -  serial prod. polskiej.
18.00 - Teleexpress. 18.15 - 
Szafiki P program dla dzieci.
18.45 - 30 Ton! 1 Lista, lista, 
lista przebojów. 19.15 - Tylko 
Muzyka. 20.15 - Dobranocka.

TV: Peter Shaffer - „Tajny de
tektyw” (spektakl z 1996 r.).
I.05 - „Przyprowadziła nas tu 
lutnia” - film dok. 1.45 - Po
witanie widzów amerykań
skich . 1.50 - „Opowiadania 
Muminków” - film anim. dla 
dzieci. 2.00 - Wiadomości.
2.25 - Sport. 2.27 - Prognoza 
pogody. 2.30 - „Engagement”

•- film obycz. prod. polskiej.
3.30 - Panorama. 4.05 - „Da
leko od szosy” - serial obycz. 
prod. polskiej. 5.15 - „Wertep”
- reportaż. 5.35 - „Scena Co
u n try” . 6^05. - K ow alski i 
Schmidt. 6.35 - „Klan” - seriaf 
prod. polskiej. 7.00 - W cen
trum uwagi. 7.20 - Teledyski 
na życzenie: 7.30 - Polska pio
senka.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Batman” .,- serial anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Żar tropików”, 
USA (199 t). 10.30 - „Żar mło
dości” - kanad. serial obycz.
II.30"- „Drużyna, A ” - ame- 
ryk. serial sensac. 12.30 - „Le
gendy kung-fn”, USA (1992- 
96). 13.30 -- Idź na całość - 
show z nagrodami. 14.30 - 
Rekiny kart 15.00 - Twój le
karz - m agazyn medyczny.
15.30 - Jednoręki bandyta: gra
- zabawa. 16.00 - „Gdzie się 
podziała Carmen Sandiego?” -; 
serial anim. dla dzieci. 16.3 0 - 
Małolata. 17.00 - Informacje..
17.15 - Kalambury -  program 
rozryw kow y. 17^45 - „Nie
ustraszony*’ - ameryk. serial 
sensac. 18.45 - „Świat według 
Bundych” -  ameryk. serial ko
med. 19.151 „Szaleję za tobą”
- ameryk. serial komed. 19.45
- Informacje.20.00- Polityczr 
ne graffiti.20.J0 -  „Żar tropi
ków”, U S A  (1951). 21.05 |
„Nocny patrol” , USA (1995- 
96). 22,00 - „Ostry dyżur”  - 
ameryk. serial obycz. 22.55 - 
„Gwiezdna eskadra” - serial s.-f. 
USA (1995). 23.55 - Wyniki

20.30 - Wiadomości. 20.55 - 
Prognoza pogody. 21.00 - 
„Nieciekawa historia” - film 
fab. prod. polskiej. 22.45 - 
„Niedziela będzie dla Nas”.
23.451 Panorama. 0.05 - „Hi
storia jednej znajomości” - film 
d o k  1.00 - Recitale w Dusz- 
nickim Dworku. 1.20 - „Hen
ryk Debich proponuje...” 1.45
- Powitanie widzów amerykań
skich. 1.50 - „Na tropie” - film 
animowany dla dzieci. 2.00 - 
Wiadomości. 2.25 - Sport 2.27
- Prognoza pogody. 2.30 - 
„Kornel Filipow icz” - film 
dok. 3.10 - „Wypalacze” - re
portaż. 3.30 - Panorama. 4.05
- „Nieciekawa historia” - film 
fab. prod. polskiej. 5.50 - „Nie
dziela będzie dla Nas”. 6.35 - 
„Klan” - serial prod. polskiej.
7.00 - W  centrum uwagi. 7.20 
-Teledyski na życzenie. 7.^0 
I 30 Ton! - Lista, lista, lista 
przebojów.

POLSAT
7.00 - Poranek z  Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Gdzie się podziała Carmen 
Sandiego?”  -  serial, anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Żar tropików”, 
USA (1991). 10.30 - „Żar 
m łodośc i” - kanad . seria l 
obycz. 11.30 |  „Nieustraszo
ny” - ameryk. serial sensac. 
12.301 „Nocny patrol”, USA 
(1995-96). 13.30 - Piramida: 
gra-zabawa. 14.00 - Disco Re- 
lax. 15.00 - 4x4 - magazyn mo
toryzacyjny. 15.30 - Trzy kwa
draty: gra-zabaw a. 16.00 - 
„Batman” - serial anim. dla 
dzieci. 16.30 - Link Journal - 
magazyn mody. 17.00 - Infor
macje. 17.15 -  Hallo miliard - 
program rozrywkowy. 17.45 - 
„Drużyna „A” -  ameryk. serial 
sensac. 18.45 - „Świat według 
Bundych” - ameryk. serial ko-

P rodukcja  żaluzji 
Sp rzę t ośw ietleniow y  

Td. .63-37-02, fax 26-10-36 
^  Vytenio 20, Wilno ^

losowania LOTTO. 24.00 - 
Informacje i biznes informacje. 
0.20 - Polityczne graffiti. 0.30
- Czas na biznes. 0.55 - Moto- 
wiadomości. f.30> Na topie.
2.00 - Soundtrack. 2.30 - Affi- 
cionado. 3.00 - Liroy.

RTL 7
8.00 - „ŁobuzyRobina” - 

serial sensac. 8.40 „Siódem
ka dzieciakom” - seriale anim.
9.30 - „Z ust do ust” - serial 
dla młodzieży 9.55 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 10.40 - 
„Water Rats” - serial krymin.
11.25 - „Ziarno tamaryszku” - 

Jbryt. m elodram at (1974).
43.30 - „Policjanci z Miami” - 
serial kryminalny. 14.20 - Te- 
leshopping. 15.10-- „Łobuzy 
Robina” - serial sensac. 15.55\
- „Siódemka dzieciakom” - se
riale anim. 16.50 -^ Z  ust do 
ust” - serial dla młodzieży.
17.15 - „Święty” .- serial sen
sac. 18.10 - „Airwolf’ - serial 
sensac. 19.00 - „Sunset Beach”
- serial obycz. 19.50 - 7 minut
- w ydarzenia jdnia. 20.00 - 
„Water Rats” - serial krymin. 
20.50- - Prognoza pogo- 
dy.20.55 - „Biloxi Blues” - film 
obycz. USA (1988). 22.45 - 7 
minut -  wydarzenia dnia.23.00
-  „Nieustraszeni” - serial sen
sac. 23.45 - polic janci z Mia
mi” - serial krymin. 0.40 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 0.50
- ,A irw o lf  ’ - serial sensac.
1.40 -  „Wieczór z  Wampirem”
-  talk-show. 2.30 -  „Nieustra
szeni” - serial sensac. 3.10 - 
„Święty” - serial sensac.

med. 19.15- „Szaleję za tobą”
- ameryk. serial komed. 19.45
- Informacje. 20.00 - Politycz
ne graffiti. 20.10 -  „Żar tropi
ków”, USA (1991). 2 1 .0 0 - 
„Mroczne niebo” - s.-f. USA 
(1996). 21.50 -  Losowanie 
LOTTO. 22.00 - „Rodzina gli
niarzy” USA (1995). 0.30 i  
Informacje i biznes informacje. 
0.45 - Polityczne graffiti. 0.55
- Bóg stworzył kobietę”, 
USA (1987). 2.45 - Przytul 
mnie. 3.45 - Program muzycz-

. ny. 4.15 - Techno Live.
RTL 7

8.00 -  „Łobuzy Robina” - 
serial sensac. 8.45 - „Siódem
ka dzieciakom” - seriale anim.
9.30 - „Z ust do ust” - serial 
dla młodzieży. 9.55 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 10.40- 
„Prawo i bezprawie” - serial 
krym. 11.30 - „Biloxi Blues” - 
film obycz. USA(1988). 13.20
- „Policjanci z Miami” - serial 
krym. 14.10 - TJeshopping.
14.15 - „Łobuzy Robina” - se
rial sensac. 16.00 - „Siódemka 
dzieciakom ” - serial anim.
16.50 - „Z ust do ust” -  serial 
dla młodzieży. 17.15 -  „Świę
ty” -serial sensac. 18.10-„Air- 
wolf” - serial sensac. 19.00 - 
„Sunset Beach” - serial obycz.
19.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 20.00 - „Prawo i bezpra
wie” - serial krym. 20.50 - Pro
gnoza pogody. 20.55 - „Opie
kunka” - melodramat, Niemcy/ 
W. Brytania (1994). 22.35 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 22.45
- „U śm iech  lo su ” - serial 
obycz. 23.35 - „Wydział za
bójstw” - serial krym. 0.25 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 0.35
- „Airwolf* - serial sensac.
1.25 - „W cudzej skórze” - se
rial obycz. 2.15 - „Wydział za
bójstw” -  serial krym. 3.00 - 
„Święty” -  serial sensac.



Dobry występ 
szczypiornistów na Litwie

Reprezentacja Polski juniorów w 
piłce ręcznej zajęła drugie miejsce w 
tradycyjnym turnieju „Baltic Cup’98” 
rozegranym na Litwie.

Polacy pokonali kolejno : Biało
ruś 21:16, Łotwę 24:16, Łotwę 2. 
30:15, Litwę 2. 30: 22. W decydują
cym, o końcowym zwycięstwie w 
imprezie, meczu przegrali 25:26 z 
pierwszą reprezentacją Litwy.

Końcowa klasyfikacja:
1. Litwa 1 - 9 pkt.
2. Polska - 8 p k t
3. Białoruś - 6 pkt.
4. Łotwa 1 - 5  p k t
5. Litwa 2 - 2 pkt.
6. Łotwa 2 - 0  pkŁ 

Biathlon
Biathlonowe MŚ w Pokljuce

Rosjanin Władimir Draczew zdo
był w słowieńskięj Pokljuce złoty me
dal biathlonowych mistrzostw świata 
w biegu na dochodzenie. Srebro wy
walczył Norweg Ole Einar Bjoemda- 
len, a brąz Francuz Raphael Poiree. 
Najlepszy z Polaków Tomasz Sikora 
uplasował się na 14 miejscu, nato
miast Wiesław Ziemianin był 37, a 
Wojciech Kozub - 39.

Birute Maldaikiene:
„ Nie jest ważne, ile się zarabia pieniędzy, 

ale jak i  na co się je  wykorzystuje ”
Założona w 1990 r. ZS A „Lentsta- 

ta” była firmą budowlaną. Dobrze zna
ne w rejonie trockim centrum handlo
we - to pomysł Birute Maldaikiene, 
dyrektora do spraw komercyjnych spó
łki. Długo i rzeczowo przekonywała 
dyrektora Algirdasa Juszkienasa o po
trzebie takiego centrum i z w y c ię ż y ła .  
Dyrektor przyznaje, że nie był zachwy
cony nowym kłopotem, ale powiedział 
do niej: „Jak dasz sama radę, to rób”.

Tego tylko trzeba było energicz
nej kobiecie. W Landwarowie wybu
dowano nowoczesne centrum handlo
we, jedno z niewielu w rejonie. To nie 
tylko sklep spożywczy, ale też przy
tulna kawiarenka, sklep artykułów 
budowlanych i gospodarczych. Budo
wano centrum z myślą o ludziach nie
pełnosprawnych, przygotowano wy
godne dojazdy, personel chętnie poma
ga w wyborze potrzebnych, towarów.

Centrum jest „dzieckiem” p. Bi
rute i ona troskliwie je  pielęgnuje. 
Bogaty asortyment artykułów dobrej 
jakości, atrakcyjne ceny, usłużny per
sonel przyciągają kupujących. Sama 
dyrektorka pracuje często do późne
go wieczoru. Przygotowuje umowy z 
dostawcami, obserwuje sprawnie

pracujące ekspedientki, rozmawia z 
kupującymi o ich potrzebach, opra
cowuje nowe pomysły. Jeden z nich 
już urzeczywistniła - to handel objaz
dowy na wsi. Cztery samochody co
dziennie wiozą do najdalszych zakąt
ków rejonu świeże produkty. Jest to 
bardzo dogodne dla mieszkańców wsi.

Kierownictwo centrum handlo
wym nie jest jedynym obowiązkiem 
p. Birute. Aktywnie działa dobroczyn
nie, wspiera kościół w Land warowi e, 
towarzystwo niepełnosprawnych, 
szkołę średnią im. M. Szimelionisa, 
towarzystwo więźniów politycznych, 
organizację Caritas. Finansuje mło
dzieżowe imprezy rozrywkowe i spor
towe. Według opracowanego przez 
Birute Maldaikiene socjalnego pro
gramu zatrudnienia stworzono ponad 
sto nowych miejsc pracy.

Martwi się p. Birute o rodzinny 
Landwarów - nie może zostać obo
jętną widząc żebrzących starców, nie- 
dopątrzone dzieci, zrozpaczonych 
bezrobotnych, coraz „młodszy” alko
holizm. Tego nie może być!

Szukając sposobów tego, jak po
móc ludziom, p. Birute przygotowu
je  projekt założenia centrum młodzie

żowego. Będzie to 
nie tylko ośrodek 
życia kulturalnego, 
ale też obowiązko
we jest centrum ano
nimowych alkoholi
ków, poradnia psy- 
c h o l o g  i c z n  a .
Zwłaszcza trudna 
jest sytuacja kobiet 
i młodzieży, właśnie 
z myślą o nich zro
dził się ten pomysł.

Na organizowa
nie w Landwarowie 
święta zaprasza się 
zespoły z Wilna i re
jonu trockiego.
Wszyscy pamiętamy 
piękne imprezy gwiazdkowe i nowo
roczne, dyskoteki, waleń tynkowy kon
cert na Dzień Miłości. Sprzęt dla mło
dych muzyków zakupiła p. Birute. 
„Nie jest ważne, ile się zarabia pienię
dzy, ale, jak i na có się je wykorzystu
je” - mówi p. Maldaikiene.

Źródłem natchnienia dla p. Biru
te są dwie wspaniałe córki Lina i Inga 
oraz malutka wnuczka Paulute.

Birute Maldaikiene mówi, że 
trzeba kochać pracę, a wtedy ta na
wet najtrudniejsza i najgorsza stanie 
się twórczością. Poświęca się całko
wicie pracy i działalności dobroczyn
nej. Jest człowiekiem, który zawsze 
dotrzymuje danego słowa. Wszyscy, 
którzy znają p. Birute, wiedzą o tym. 
Dowiedźcie się również Wy.

Dalia MIL1NAYICZIUTE

Międzynarodowy turniej karate tradycyjnego do
W dniach 28 lutego - 1 marca w 

sali sportowej Trockiej Szkoły-Inter- 
natu odbył się otwarty międzynarodo
wy turniej karate tradycyjnego dla 
dzieci i młodzieży. Organizatorem 
turnieju było Litewskie Stowarzysze
nie Karate Tradycyjnego, którego pre
zesem jest Wiktor Gołowacz. Siedzi
ba stowarzyszenia mieści się w Lan

dwarowie. W turnieju uczestniczyły 
kluby - landwarowski „Ritualas”, 
trocki „Sempai”, wileński „Tygrysy 
fudokanu”, polskie kluby „Marysień
ka” z Sieradza i „Kime” z Warszawy 
oraz Klub Karate Tradycyjnego z 
Grodna (Białoruś). W turnieju uczest
niczył mistrz Maciej Grabski, dwu
krotny mistrz świata w ENBU i sze

ściokrotny mistrz Europy. Goście tur
nieju byli mile zdziwieni przyjęciem 
i organizacją zawodów. Między nimi 
byli z-ca dyrektora Wydziału Kultu
ry, Sportu i Turystyki Urzędu Woje
wódzkiego w Sieradzu mgr Wiesław 
Nowak, prezes klubu karate „Mary
sieńka” Zygmunt Sęcerski, kandydat
ka na posła do Sejmu w Wileńsko-

Trockim Okręgu Wyborczym nr 57 
Birute Maldaikiene, starosta Lan- 
dwarowa L. Klimowicz i inni.

W zawodach klubowych pierw
sze miejsce wywalczył klub z Pol
ski „Marysieńka”, na drugim miej
scu znalazł się landwarowski „Ritu
alas”, a na trzecim - wileński „Ty
grysy fudokanu”.

Ten m iędzynarodowy turniej 
uwieńczyło wręczenie nagród, ufun
dowanych przez B. Maldaikiene dla

zwycięzców - mikrofalówki, mikse
ry, ekspresy do kawy, tostery, żelaz
ka.

Pozdrawiając uczestników tur
nieju B. Maldaikiene życzyła im wy
trwałości i zdrowia, umiejętności 
obrony słabszego, ucieszenia swo
ich rodziców nowymi sukcesami.

W iktor GOŁOWACZ, 
Prezes Litewskiego 

Stowarzyszenia Karate 
Tradycyjnego

C Z W A R T E K . 
12 MARCA

LTV
7.00 - Dzień dobry. 835 - S. 

anim. 9.00 -11 Marca. Spojrze
nie po ośmiu latach. 9.40 - S. 
„Niespokojne gimnazjum”.
10,25 - Film fab. „Zamek mojej 
mamy”. 1Z00-Twój czas. 12.30 
-Magazyn „Znaki”. 13.05-Film 
fab. „Sokół maltański”. 14.40 - 
Koncert. 15.00 - Posiedzenie 
Sejmu RL. 1530 - „Milioner”.
15.50 - Żywa historia Litwy.
16.00- Wiadomości. 16.05-Dla 
sadowników. 16.30-S. „Niespo
kojne gimnazjum”. 17.20 - Dla 
dzieci. 17.50 - Wiadomości (ros.).
18.00 - Dla dzieci. 18.30 - Pu
char Litewskiej Federacji Koszy
kówki. Podczas przerwy - „Sza
nujmy słowo”. 20.00-Drogi. Sa
mochody. Ludzie. 2030 - Pano
rama. 21.00 - Studio sportowe.
21.10 - Loteria „Perlas”. 21.15 - 
Film febr „Pole”. 23.05 - Stop, 
kadr. 23.30 - Wiadomości wie
czorne. 23.40 - Film dok.

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 -  Po

ranne koło. 9.00 - S. „Bez domu 
jest źle”. 9.35 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”. 10.20 - S. „Czło- 
wiek-pająk”. 10.45 - Teleshop.
11.15- Nasze zwierzęta. 11.45 - 
S. „Radio Romans”. 12.10 - 
Smacznego. 12.40 - Babie lato. 
1335 - To ci rodzinka. 14.20 - 
Czerwona linia. 15.15 - Tele
shop. 15.30 - S. „Rewanż”.
16.20 - S. „Skrzydła marzeń”.
17.05 - S. „Słoneczne wybrze
że”. 17.50 - S. „Bez domu jest 
źle”. 18.20 - S. „Żar młodości”.
19.05 - S. „Wielkie grzechy ma
łego miasteczka”. 20.00 - Wia
domości. 2030 - S. „Jej imię 
Nikita”. 21.20 - S. „Odszczepie- 
niec”. 22.15 - N-14. 22.30 - S. 
„Zwariowana para”. 23.00 - 
Wiadomości. 23.05 - S. „Fali 
Guy”. 23.55 - N-14.0.10 - Film

fab. „Okrutny Mediolan”. 0.45
- Magazyn erotyczny.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00-Deutsche Wel- I 

le. 16.05 - Program rozr.-muz.
17.00 - S. „Tak świat się kręci”.
17.50 - Brzeg. 18.35 - Program 
humor. 19.00 - Telegra „Eks- 
press show”. 19.05 - S. „Dallas”.
19.55 - Wiadomości. 20.00 - 
Program „Ring”. 20.30 - Serial 
anim. 20.55 - Telegra „Ekspress 
show”. 21.00 - S. „Kierunek - 
Południe”. 21.50 -„Film fab. 
„Czas zabijania”. 23.35 - S. 
„Kryminalne historie”. 0.05- 
830 - Deutsche Welle.

TY3
7.45 - Program muz. 8.30 - 

Teleshop. 8.45 - S. „Santa Bar
bara”. 9.30 - Ś. „Uroczy i dziel
ni”. 10.00 - S. „Ulica Pacific”.
10.25 - Dla kobiet, 10.50 - Wie
czór z E. Gabrenaite. 11.25 - 
Budownictwo. 14.05-Teleshop.
14.35 - S. anim. „Maska”. 15.00
- S. „Katts i Dog”. 15.25 - S. 
„Drużyna „A”. 16.10 - Kulinar
ne show. 16.35 - S. „Nareszcie 
dzwonek”. 17.00 - Program 
muz. 17.45 - S. „Ulica Pacific”.
18.10 - S. „Santa Barbara”.
19.00 - Wiadomości. 19.15 - S. 
„Maria Mercedes”. 20.05 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 20.30 - Za
śpiewajmy. 21.00 - S,, .Słonecz
ny patrol”. 21.55- Tego jeszcze 
nie było. 22.00 - S. „X-Files”.
22.50 - Nowości sportowe.
23.00 - Wiadomości. 23.05 - 
Temat 23.30 - Program muz.

WILEŃSKA TV
8.05 - Ci, którzy... 9.00 - 

Dziękuję za zakup. 9.40 - Mu
zyka. 10.00 - Towary i usługi.
10.10 - Uczymy się litewskiego.
10.20 - Muzyka. 10.30 - Wia
domości z Moskwy. 10.40 - 
Znak jakości. 10.50 - Kanał 
muz. 1135 - Z miejsca wypad
ku. 11.50 - Podoba się - oglą
daj. 12.00 - Ja sama. 12.45 - 
Dziękuję za zakup. 13.15- Ap

teka. 13.30 - Wiadomości z 
Moskwy. 13.40 - Film fab. „Sta
ry jeździec”. 18.00 - Ci, którzy.
18.55 - Towary i usługi. 19.00 - 
Wiadomości. Dziś w miastecz
ku. 19.15 - Konsultuje inspek
cja podatkowa. 19.30 - Doktor 
domowy. 20.00 - Zrób krok.
20.50 - Film fab. „Mężczyźni 
pracują”. 22.50 - Zapraszamy na 
wystawę „Resta’98”. 23.05 - 
Wiadomości z Wilna. 23.20 - 
Kanał muz. 23,45 - Patrol dro
gowy. 24.00 - Film fab. „Służ
bowy wieczorek”.

VILSAT
8.00 - S. „Antonella” 9.00

- Salon country. 9.40 - Citius. Al
dus. Fortius. 10.00 - Nowości 
muz. 10.30 - Kalejdoskop zni
żek. 10.451 Puls Wilna. 10.50 - 
Film fab. „Podniebny mara- 
dziarz”. 12.15 - Kalejdoskop 
zniżek. 17.00 - Film fab. „Przed 
wojną”. 18.30 - Nowości muz.
19.00 -Yjlśat cappuccino. 19.55
- Warto zwiedzić. 20.00 - Prze
trwanie. 2CT.30 - Kalejdoskop 
zniżek. 20.40 - Dla dzieci. 21.00 
-Puls Wilna. 21.15-Wiadomo
ści (w jęz. polskim). 21.20 - 
Warto zwiedzić. 21.25 - Propo
nują pracę. 21.30 - Aktualia wi
leńskie. 22.05 - S. „Antonella”.
23.05 - Kalejdoskop zniżek.
23.15 - Nowości muz. 23.45 - 
Puls Wilna. 24.00 - Wiadomo
ści (w jęz. polskim).

I KANAŁ ROSJI
8.00, 11.00, 14.00, 17.00,

23.55 - Wiadomości. 8.15 - S. 
„Fatalny spadek”. 9.00 - Czło
wiek i prawo. 9.35 - Dopóki 
wszyscy w domu. 10.20-Biblio- 
teka domowa. 10.25 - Te cieka
we zwierzęta. 11.15 - Razem.
14.20 - Film anim 14.45 - Kla
syczna kompania. 15.15-Lego- 
go. 15.40 - S. „Nowe przygody 
Robin Hooda”. 16.10 - Do lat 
16 i więcej. 16.30 - Dookoła 
świata. 17.20 - S. „Fatalny spa
dek”. 18.00 - Pogoda. 18.05 -

Godzina szczytu”. 18.30 - Te 
ciekawe zwierzęta. 19.05 - W 
poszukiwaniu utraconego. 19.45
- Dobranocka. 20.00 - Czas.
20.40 - Film fab. „Karnawał”.
23.30-S. „Kaskaderzy”.

ROSYJSKA TV
13.00, 16.00, 19.00, 22.30

- Wiadomości. 13.35 - S. „Ko
bieta”. 14.30 - S. dla dzieci 
„Mały włóczęga”. 15.05 - S. 
„Kosmodrom”. 15.50-Pogoda.
16.35 - Poczta Rosyjskiej TV.
16.50 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 17.25 - Film fab. „Ro
dzinny melodramat”. 19.30 - 
Drobiazgi. 19.45 - S. „Santa 
Barbara”. 20.30 - Narodowa 
nagroda teatralna „Złota maska”.
22.55 - Dyżurna jednostka. 
23.10- Podium. 23.35 - Najlep
sze mecze NBA 0.15 - Pogoda. 
0.20 - Towary - pocztą,

TV POLONIA
8.00 - Sport telegram. 8.05

- „Szycie z resztek” - program 
rozrywkowy. 8.35 - „Ma- 
rzec’68”. 9.00 - Kto jest kim w 
Polsce? 9.10 - Alfabet polskich 
rzek. 9.30- Wiadomości. 9.45 - 
Teledyski na życzenie. 9.55 - 
Prognoza pogody. 10.00 - Sza- 
fiki - program dla dzieci. 10.30
- „Tajemnice książańskiego za
mczyska”. 11.00 - „Kornel Fili
powicz” - film dok. 11.40 - „Wy
palacze” - reportaż. 12.00- Go
ściniec - magazyn kultury ludo
wej. 12.30 - 30 Ton! - Lista, li
sta, lista przebojów. 13.00 - Wia
domości. 13.10 - „Nieciekawa 
historia” - film fab. prod. pol
skiej. 14.55 - „Niedziela będzie 
dla Nas”. 15.40 - Auto-Moto- 
Klub. 16.00 - Panorama. 16.20
- Omówienie programu dnia.
16.25 - Uczmy się polskiego.
17.00 - Teledyski na życzenie.
17.10 - Spojrzenie na Polskę.
17.30 - Credo - magazyn kato
licki. 18.00-Teleexpress. 18.15
- „Plecak pełen przygód” - se
rial dla młodych widzów. 18.45

- Krzyżówka szczęścia - teletur
niej. 19.15 - „Czarne chmury” - 
serial historyczno-przygodowy 
prod. polskiej. 20.15 - Dobra
nocka. 20.30 - Wiadomości.
20.55 - Prognoza pogody. 21.00
- Teatr wspomnień: Wojciech 
Bogusławski - „Henryk IV na 
łowach” (spektakl z 1981 r.).
22.15 - „Tadeusz Boy Żeleński”.
22.55 - MdM - program rozryw
kowy. 2330 - Panorama. 0.05 - 
„Tabu” - film fab. prod. polskiej 
(1987). 1.45 - Powitanie wi
dzów amerykańskich. 1.50 - 
„Zwariowane przygody” - film 
animowany dla dzieci. 2.00 - 
Wiadomości. 2.25 - Sport. 1X1 - 
Prognoza pogody. 2.30 - „Czar
ne chmury” - serial historyczno- 
przygodowy prod. polskiej. 3.30
- Panorama. 4.05 - Teatr wspo
mnień: Wojciech Bogusławski - 
„Henryk IV na łowach” (spektakl 
z 1981 r.). 5.20 - „Tadeusz Boy 
Żeleński”. 6.00 - MdM - program 
rozrywkowy. 6.35 - Credo - ma
gazyn katolicki. 7.00-W centrum 
uwagi. 120 - Teledyski na życze
nie. 7.30 - Krzyżówka szczęścia
- teleturniej.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55 - 
Poranne informacje. 9.00 - „Bat
man” - serial anim. dla dzieci.
9.30 - „Żar tropików”, USA 
(1991). 10.30 - „Żar młodości”
- kanad. serial obycz. 11.30 - 
„Drużyna A” - amerykański se
rial sensac. 12.30 - „Ostry dy
żur” - ameryk. serial obycz..
13.30 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 14.00 - Idź na całość
- show z nagrodami. 15.00 - 
Link Journal - magazyn mody.
15.30 - Drzewko szczęścia: gra
- zabawa. 16.00 - „Gdzie się 
podziała Carmen Sandiego” - 
serial anim. dla dzieci. 16.30 - 
Wolnoć Tomku... - magazyn o 
budownictwie. 17.00 - Informa
cje. 17.15 - Piraci show: gra-

zabawa. 17.45 - „Nieustraszo
ny” - ameryk. serial sensac.
18.45 - „Świat według Bun- 
dych” - ameryk. serial komed.
19.15- „Szaleję za tobą” - ame
ryk. serial komed. 19.45 - Infor
macje. 20.00 - Polityczne graf
fiti. 20.10 - „Żar tropików”, 
USA (1991). 21.05 - „Włóczę
ga z Beverly Hills”, USA 
(1986). 23.05 - „Kojak” - ame
ryk serial sensac. 24.00 - Infor
macje i biznes informacje. 0.20
- Polityczne graffiti. 0.30 - Tele
wizyjne Biuro Śledcze. 0.55 - 
4x4 - magazyn motoryzacyjny. 
130 - Przytul mnie. 2.30 - Link 
New Look. 3.00 - Cosmix.

RTL 7
8.00 - „Łobuzy Robina” - 

serial sensac. 8.45 - „Siódemka 
dzieciakom” - seriale anim 9.30
- „Z ust do ust” - serial dla mło
dzieży. 9.55 - „Sunset Beach” - 
serial obycz. 10.40 - „Water 
Rats” - serial krym. 11.30 - 
„Opiekunka” - melodramat, 
Niemcy/W. Brytania (1994).
13.10 - ,jUśmiech losu” - serial 
obycz. 14.00 - Teleshopping.
15.15 „Łobuzy Robina” - serial 
sensac. 16.00 - „Siódemka dzie
ciakom” - seriale animowane.
16.50 - „Z ust do ust” - serial 
dla młodzieży. 17.15 - „Święty”
- serial sensac. 18.10 -,,Airwolf’
- serial sensac. 19.00 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 19.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 20.00
- „Water Rats” - serial krym.
20.50 - Prognoza pogody. 20.55
- „Seks-skandal po amerykań
sku”, komedia USA (1990).
22.35 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 22.45 - „W cudzej skórze"
- serial obycz. 23.35 - „Seks, 
cenzura i srebrny ekran - film 
dok. 0.25 - 7 minut - wydarze
nia dnia. 0.35 - „Koszmarne 
polowanie”, thriller USA 
(1989)72.20 - „Airwolf’ - serial 
sensac. 3.10 - „Seks, cenzura i 
srebrny ekran” - film dok.
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Przedsiębiorstwo „A ntarktis” 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1  rok.
Vilnius, tel 75-24-79, 46-71-78, 

8-299-90213.

Kupimy magazyny 
zbożowe w pobliżu 
Wilna (500 -1 0 0 0 1)

Vilnius, tel. 63-34-41, 
tel/fwc 63-39-25 ||@f|

Krytyczne dni 
i godziny 

w marcu 1998 r.
11, środa (4.00 - 6.00),
21, sobota (16.00 - 18.00),
22, niedziela (18.00 - 20.00),

- 27, p iątek (17,00 -  19.00),
31, w torek (20.00 -  22.00).

m  k u r ie r  w ile ń s k i
■uiwunmuźNY

MIĘDZYNARODOWE
CENTRUM

‘INFOMAGI.IA”K A L E N D A R IU M
x W torek (10.111) jest 69 dniem 

1998 r. Do końca roku pozostało 296 
dni.

x Znak Zodiaku - Ryby.
X Imieniny: Aleksandra, Cypria

na, Makarego, Marcelego.
X Wschód Słońca - 6.47, zachód 

j - 18.12. Długość dnia - 11 godz. 25 
mm.

X Księżyc. Przed pełnią - od 5 
marca.

x XX
x Środa (11.III) jest 70 dniem 

1998 r. Do końca roku pozostało 295 
dni.

x Znak Zodiaku - Ryby.
x Imieniny: Benedykta, Kandy- 

da, Konstantego, Ludosława.
x Wschód Słońca - 6.45, zachód -

18.14. Długość dnia - 11 godz. 29 
min.

x Księżyc. Przed pełnią - od 5 
marca.

XXX
x Czwartek (12.111) jest 71 dniem 

1998 r. Do końca roku pozostało 294 
dni.

x  Znak Zodiaku - Ryby.
, x Imieniny: Alojzego, Bernarda, 

Grzegorza, Józefiny.
x Wschód Słońca - 6.42, zachód - 

18.16. Długość dnia 11 - godz. 34 min.
x Księżyc. Przed pełnią - od 5 

marca.

(Pieczątki, Wizytówki. 
Umfi-jowanie.

jjf . (Szerokość do im)
Nadj|syna 

~  ^ '  k u b e ą k a c h .

$ f l
iK? Nadpisy 
SmĘĘĘ*'- na metalu 
r f « a A W B E T O l |  
V * . technologiją.

Uczy języków: angielskiego, nie
mieckiego, francuskiego, włoskiego, 
hiszpańskiego i litewskiego.
(al . .
"  Abiturientów przygotowujemy do 
egzaminu wstępnego z języka angiel
skiego.

®  Biuro tłumaczeń

Nasz adres: ■ * ' 
Pamenkalnio 11- 301. 
- 1 te t 62-46-97 
. 8-287-29045 --V

infolinija 
7 0 4  ooo

Nemokama informacija visą parąś im o n i i  pr. i  6, Vilnius 
Tal. 230962. Tal./laks. 236439

Oddział SA “LIETUVOS ŹEMES OKIO BANKAS’ 
W Nowej Wilejce tanio sprzedaje nieruchomości:

o punkt separacji mleka w  Ławaryszkach, 
o punkty skupu mleka w Podbrzeziu, 

Raudondvarisie, Mościszkach.
„Kurier Wileński” (sobotnie wydanie)

1 mies. 3 mieś.
z dostarczaniem przez pocztę 3,9 Lt 11,7 Lt

„Kurier Wileński” oraz „KW” i „Przyjaciółkę” można zapre
numerować na każdej poczcie.

Indeks „Kuriera Wileńskiego” - 0044 (codzienne wydanie) 
Indeks „Kuriera” i „Przyjaciółki” - 0155 
Indeks „Kuriera” - 0172 (sobotnie wydanie)

EKRANY £
SKALVIJA, I sala - „Intym ny 

dziennik” : 10, 11.III o 13.45,16; 
12.m  o 13.45, 16, 18.15. 10-12.III- 
„Piąty element” o 11.30,20:30.10,
11 .III - „Żywa kontrabanda”; „Nie
z identyfikow ane obiekty  la ta ją 
ce” ; „Bośnia via Dania” ; „O jcze 
nasz”  o 18.15. II sala - 10-12.111 - 
„Bean” o 11,12.45,14.30,16:15,18, 
20. .

LIETUYA - 10-12.III - „Ju tro  
nigdy nie um iera”  o 12, 14.30, 17* 
19.30,22.

VILNItJS - „Titanic” : 10,12.111 
o 11.45,15.30,19.30; 1 l.III o 12.10,. 
15.40, 19.15. 1 l .I II  - L itew sk ie  
dzienniki filmowe o 11.

H E L IO S, I sala - 10-1-2.111 - 
„O rły striptizu” o 12, -14, 16, 18, 
20. II sala -10-12.III^Nie m a nic do 
s tracen ia”  o 11.30, 13.30, 15.30,
17.30.19.30.

PER G A LE- 10-12.III -„Szczyt 
Dantego”  o 13, 15.10,17.20,19.30.

DRAUGYSTE - 10-13.111-„Bo
h a te r  naszych czasów” o 15. 10-
15.HI - „Sam olot p rezy d en ta” o
18.15. 14, 15.III - „Przygody pin- 
gwiniątka Lolo” (anim.) o 15.

W IDEOSALA „O ZO ” - 10;III - 
„Towarzystwo zmarłych poetów” o 
18.30.1 l.III - „Papierowy księżyc” 
o 16. „Lot nad  kukułczym gniaz
dem”  o 18. 12.111 - „Fortepian” o
18.30. 13.III - „Stalker” o 18.30. 
14.111 - „Kobiety na granicy kryzy
su nerwojyego”  o 16. „B rukow e 
czytadło” o 18.15.111 - „Persona” o
16. „Śm ierć w Wenecji”  o  18.

Z w ra c a ć  s ię :  'N. Y itn ia , S k y d o  30 , t e l  67 -74-67* 6 7 - 4 6 * 0 ; '  
s V \  A f- -67-46~2lr-„  (Zarti l 4 ^

Po cenach producentt

W y b ó r  tu p ie  ar i i  
A. Rotundo o. 4, Yllnlus Panev6iys, tri. 46 85 26 

•n esi Utena, tel. 520 16
IM. m o o o  Marijampoló, tel. 5 43 98
Kaunas, tel 70 9510 Aiytus, tel. 22031
Śiauliai. tel. 43 5919 Tauragó, teł. 517 92
Klaipeda. tel. 29 31 80 V«aginas, tel. 7 24 26Kurier Wileński” w każdym 

polskim domu na Litwie!
Ładnie i tanio robię na drutach. 
V iln ius, S tanev icz iaus 80-23 

(Ruta).
(Lam. D-145) 

Sprzedam drewniany dom w wi
leńskim  rej.

Teł. 67-67-23.
(Zam. D-147) 

W ymieniam  siano na nawóz. 
TeL 67-19-31.

(Zam. D-148) 
Tanio sprzedam  nową wannę. 
Tei. 79-99-09.

(Zam. D-149) 
Sprzedam  silnik D65 do trak 

to ra  Ju  MZ.
Tel. 64-24-33 (od 8.00 do 16.00).

(Zam. D-1SI) 
S przedam  G A Z-53,1986 r.
TeL 72-89-63.

(Zam. D-152)

1* Indywidualne wycieczki do Paryża 
2* Podróże poznawcze po Europie: 

Czechy. Węgry, Francja, Włochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

3* Załatwiamy dokumenty u  otrzy- 
manie wizy

W m arcu organizujem y auto
karowe pielgrzym ki z duszpaste
rzem do M isterium  M ęki i Śmier
ci Pana Jezusa (Polska).

Wilno, tel.: 23-73-67,51-63-10.
(Zam. 148) 

Szybka i efektywna nauka ję 
zyka litewskiego. Sprzedaż audio- 
kaset.

Vilnius, tel. 44-04-96.
(Zam. 152) 

Wykonujemy artystyczne po
mniki i inne wyroby z granitu i 
marmuru.

VUnius, Algirdo 48 c.
Tel. 63-05-59, 63-99-65.

(Zam. 147) 
Leczymy krótkowzroczność bez 

operacji, szybko, skutecznie, nie
zawodnie, niedrogo.

Vilnius, tel. 44-04-96.
(Zam. 153) 

Firm a „M isuva” sprzedaje nie

drogo świeży cement, e tern it, ru- 
b e ro id , szalów kę sosnow ą, DSP 
(18mm).

Vilnius, tel. 42-46-31,41-96-94.
(Zam. 142) 

Bazowy słownik Tiszczenki w 
p rze d ru k u  na dysk ietk i (5 języ
ków).

Vilnius, tel.: 44-04-96.
(Zam. 154) 

Giełda pracy „ Ju resta”  zapra
sza korepetytorów z m atem atyki i 
fizyki dla Id. X.

TeL 51-63-10, 23-73-67.
(Zam. 149) 

Szykuję do egzam inów z jęz. 
niem ieckiego.

Tel. 48-03-51.
(Zam. D-133) 

M uzykanci na wszystkie oka
zje.

Tel. 77-38-39.
(Zam. D-142)

Naugarduko 36, Yilnius,

s K u ^ ||e y b to ,

Ir? J? JaśinSkio ;ii^Umns^tel^61-

To miejscej-czeka ha Twoją
REKLAMĘ^

$  RIRIER WILEŃSKI
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Redaktor naczelny . TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego— 42-794)1, zastępcy redaktora— 42-79-04,42-
Czesław  M A LEW SKI 79-73, sekretarz redakcji, zasŁ sekretarza —  42-79- 49.

DZIAŁY: problemów społecznych— 42-78-72, ekonomiczny, życia wsi, stołeczny, kultury—  
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